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یادداشت روز

بــرای پیش بینی آینــده اقتصاد، لازم اســت ابتدا معیار 
روشنی تعیین کنیم سپس بر‌اساس آن به تحلیل بپردازیم. 
اگر مجموعه مؤلفه های اقتصادی، سیاسی و فرهنگی را 
به صورت یکپارچه بررسی و بر مبنای آنها جمع بندی کنیم 
به نظر من می توان همه این عوامل را در دو محور اساسی 
خلاصه کرد: در بُُعد اقتصادی، سرمایه گذاری مولد و در 
بُُعد سیاسی، حاکمیت قانون. با توجه به سال ها فعالیت 
من در حوزه تحقیــق، تدریس و کار اجرایی اقتصادی، 
معتقــدم این دو معیار می تواننــد به طور خلاصه و دقیق 
نشان دهند که مســیر آینده اقتصاد چگونه خواهد بود. 
در حوزه ســرمایه گذاری مولد، واقعیت این است که از 
ســال ۹۷ به بعد، همزمان با خــروج آمریکا از برجام و 
متلاطم  شدن روابط خارجی ایران، روند سرمایه گذاری 
در کشــور به طور مستمر نزولی شد و در سال های اخیر 
حتی به ارقام منفی رســید. این وضعیت، واقعیت عینی 
اقتصاد ایران اســت. اگر امروز با کاهش درآمدها، افت 
رشد اقتصادی و نبود اشتغال مواجه هستیم، علت اصلی 

آن کاهش شدید سرمایه گذاری مولد است.
مســئله اساســی این اســت که چه عواملی میزان 
ســرمایه گذاری مولد در یک جامعه را تعیین می کنند. 
نخســتین عامل، ثبات سیاسی است. عامل مهم دیگر 
کیفیت حکمرانی اســت که شــامل سیاست خارجی، 
نحوه تعامــل و ارتباط با کشــورهای مختلف و میزان 
کارآمدی نظام تصمیم گیری می شود. در کنار این موارد، 
امنیت نیز نقــش تعیین کننــده‌ای دارد؛ به‌ویژه از منظر 
روابط خارجی. در کشــوری که ســایه جنگ بر سر آن 
وجود دارد به طور طبیعی سرمایه گذاری جذاب نخواهد 
داشــت. در یکی دو سال اخیر که سایه جنگ بر کشور 
حاکم بــوده، نه تنهــا ســرمایه گذاری جدیدی صورت 
نگرفته بلکه حتی بخشی از ســرمایه های موجود نیز از 
کشــور خارج شده اســت. در همین حال منابع دولتی 
برای ســرمایه گذاری نیز به‌شدت محدود شده‌اند. برای 
آنکه امکان ســرمایه گذاری مولد فراهم شود، لازم است 
در روابط بین‌المللی و منطقه‌ای تجدیدنظر جدی انجام 
شــود تا منابع مالی بیشتری وارد کشــور شده و زمینه 
ســرمایه گذاری فراهم آید. در کنــار این موضوع، ثبات 
اقتصادی نیز شــرطی اساسی اســت. در کشوری که با 
تورم بالا و کاهش مداوم ارزش پول ملی مواجه اســت، 
بدیهی ا ســت که ســرمایه ها تمایل به ماندگاری ندارند 
و ســرمایه گذار خارجی نیز رغبتی بــرای ورود نخواهد 
داشــت. وجود تحریم‌ها نیز این شــرایط را پیچیده تر و 

نامساعدتر کرده است.
مسئله مهم دیگر در مسیر سرمایه گذاری مولد، وجود 
شــرکت های بزرگ و توانمند است که بتوانند پروژه‌های 
کلان اقتصادی را طراحی و اجرا کنند. این شــرکت‌ها 
باید در مسیر بین‌المللی شدن حرکت کنند، درحالی  که 
چنین شــرایطی در حال حاضر در اقتصاد ایران به طور 
جدی وجود ندارد. اگر نظام بانکی ایران را با بانک های 
بزرگ چین، آمریکا یا کشورهای اروپایی مقایسه کنیم، 
فاصله‌ای بسیار معنادار مشاهده می شود. در شرایطی که 
کل بودجه عمرانی کشور، با فرض دلار ۱۰۰هزار تومانی، 
حدود ۶ میلیارد دلار اســت، نمی توان انتظار داشت که 
چشم‌انداز جذابی برای سرمایه گذاری مولد شکل بگیرد. 
بُُعد دوم تعیین کننده آینده اقتصاد، حاکمیت قانون است. 
منظــور از حاکمیت قانون، تصویــب و اجرای قوانین 
حمایتی، شــفاف و کارآمــد در حوزه اقتصاد اســت؛ 
قوانینی که مانع رانت خواری، بی ثباتی و تشدید کسری 

بودجه شوند. 
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کیفیت حکمرانی
مشکل اصلی کشور، عدم سرمایه گذاری مولد 

است و در این بین، نقش حکمرانی 
و سیاست خارجی بسیار مهم است

؟؟؟
؟؟؟؟؟؟؟؟؟؟

پوتین! ربایش  ایده 
درگیری لفظی بین انگلیس و روسیه

3
زمزمه های جهان

مذاکره
رئیس جمهور آمریکا مدعی شد که
 درحال برنامه‌ریزی برای برگزاری

 یک نشست با مقامات ایرانی است 
همزمان سخنگوی وزارت امور خارجه ایران 

خبر داد که طرف آمریکایی، ایده هایی را 
برای شروع مذاکرات مطرح کرده است

گروه سیاســی: در شــرایطی که تجمعات اعتراضی در کشــور طی 
شب های گذشته به پشــتوانه حمایت آمریکا و اسرائیل به اغتشاش 
کشیده شد و صحنه هایی دلخراش از کشته  شدن شهروندان بی گناه و 
نیروهای حافظ امنیت در نقاط مختلف کشور رقم خورد، روز گذشته 
ایرانیان سراســر کشور بار دیگر از هر قومیتی، شانه به شانه یکدیگر 
برای محکوم کردن جنایات اغتشــاش گران و پاسخ به دخالت های 
خارجی بــه خیابا‌ن ها آمدنــد. طی روزهای اخیر شــخصیت های 

برجســته سیاســی و انقلابی، احزاب و نهادهای مختلف کشــور 
نیــز با صدور اعلامیه ها و پیامک های مختلــف از آحاد مردم تهران 
برای شــرکت در این راهپیمایی دعوت کرده بودند. ایسنا در توصیف 
راهپیمایی تهران نوشــت: مردم تهران که از ســاعت ۱۴ روز دوشنبه 
به دعوت شــورای هماهنگــی تبلیغات اسلامی بــه خیابان انقلاب 
آمــده بودند با اعلام انزجــار از اقدامات تروریســتی آمریکا و رژیم 
صهیونیســتی علیه ملت ایران و محکومیــت آن از نیروهای حافظ 

نظم و امنیت کشــور و اقدامات آنها حمایت کردند. به گزارش این 
خبرگزاری، پرچم ســه رنگ جمهوری اسلامی ایران پلاکاردهایی با 
مضمون »لبیک یا خامنه‌ای«، »یا حسین)ع(«، »یا زهرا«، »مرگ 
بر آمریکا«، »مرگ بر اســرائیل«، »ما تا آخر ایستاده‌ایم« همچنین 
عکس شهدای جنگ 12 روزه، امام خمینی)ره(، مقام معظم رهبری 

و شهید قاسم سلیمانی در دست راهپیمایان تهرانی بود.
   ادامه در صفحه 2

راهپیمایی سراسری در محکومیت خشونت‌ورزی و دخالت خارجی در کشور برگزار شد

3
افق

علی چشمی
استادیار گروه اقتصاد

دانشگاه فردوسی مشهد

همتی همت 
چرا باید به رئیس کل کمک کرد؟

6
توسعه

رابطه پنبه و آتش
کدام انگیزه های اقتصادی به خیابان منجر می‌شود؟

6
اقتصاد

اعتراض! نامعلوم  مکان 
درباره لایحه سازماندهی تجمعات

7
کوچه
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ادامه تیتر یک

واکنش حسن روحانی به ناآرامی ها و اعتراضات اخیر:

امنیت کشور
 به اعتماد مردم وابسته است

نع وارونه زدنل
کیهان هنوز هم رسانه ها را مقصر می‌داند!

گروه سیاســی: رئیس‌ دولت‌های یازدهــم و دوازدهم در 
واکنــش به حوادث اخیر در کشــور و طــی بیانیه‌ای که 
روز گذشــته به منظور دعوت از مردم ایران برای شــرکت 
در تجمع علیه اقدامات تروریستی و آشوبگرانه خارجی 
منتشر شد، با بیان اینکه خواست ملت نقش ستون ثبات 
را دارد، احترام به مردم را نه فقط ارزشــی اجتماعی بلکه 
عنصر راهبردی امنیت ملی دانست. در متن بیانیه حسن 

روحانی، رئیس جمهور پیشین کشورمان آمده است:
حوادث تلخ چند شب گذشــته، این حقیقت را برای 
همگان روشن کرد که پدران شرمنده از خانواده، فرزندان 
ناامید از آینده و ناله های شنیده نشــده، همواره ســکوت 
نخواهند کرد؛ مســئولان هم بایــد دریابند در این مقطع 
تاریخی، امنیت ملی کشــور، بیش از هــر زمان دیگر به 
سرمایه اجتماعی، اعتماد عمومی، هماهنگی سیاسی و 
آرامش روانی جامعه وابســته است. خواست ملت نقش 
ســتون ثبــات را دارد و احترام به مردم، نه فقط ارزشــی 

اجتماعی بلکه عنصر راهبردی امنیت ملی است.
در این آزمون ســخت، ملت ایران هــم به‌خوبی دریافته 
است که در ساختار سیاسی ما انسجام و وحدت ملی یک 
ضرورت امنیتی است؛ نه فقط یک امر احساسی یا شعاری.
وی فراخوان روز گذشــته برای تجمع در خیابان ها را 
دعوت به تفکیک نارضایتــی به حق داخلی از مداخلات 
آشــوبگرانه خارجی دانست و  شــرکت همگانی در این 
اجتماعــات مردمــی را نه به معنای پذیــرش قصورها و 
تقصیرها و نه به معنای نادیده‌ گرفتن تبعیض ها و فسادها 
بلکه پاســخی به ندای پاسداری از وطن در مقابل توطئه 

بیگانگان تلقی کرد.

گروه سیاسی: ایران در دو هفته گذشته، شرایط خاصی را 
پشت ‌سر گذاشت که هنوز ابعاد آن به طور واضح مشخص 
نیست و طبیعی است که آنچه این روزها از سوی رسانه ها 
و مقامات  عالی بر آن تأکید می شــود، توجه به انســجام 
و همبســتگی ملی و نیز جــدا کردن صــف معترضان از 
اغتشاشــگران است. کیهان نیز روز گذشــته تقریباًً تمام 
تیترهــای صفحه یک خود را به التهابات اخیر اختصاص 
داده بود. این روزنامه در مطالب و ســتون های مختلفی به 
موضوع وقایع اخیر در کشــور پرداخت و تمرکز خود را بر 
توطئه خارجی، برخورد شدید با بازداشت شدگان و حامیان 
داخلی آنها گذاشت. تیتر یک روز گذشته کیهان این بود: 
»فتنــه آمریکا و اســرائیل فروکش کــرد؛ نوبت برخورد 

پشیمان کننده قوه قضائیه است«.
تا به اینجا، روال تحلیل در کیهان طبیعی و مانند سایر 
رســانه ها پیش رفته اما به نظر می‌رســد، شــنیدن صدای 
معترضان برای این رســانه خیلی در اولویت نیســت. این 
روزنامــه در یکی از اخبار ســتون خبر ویــژه خود با تیتر 
»چتر حمایتی رســانه های زنجیره‌ای بر ســر آشوبگران 
و تروریســت ها« طبق معمول، نوک پیــکان انتقادش را 
سمت رســانه‌هایی گرفته که خواهان تفکیک معترضان از 
اغتشاشگران هستند و نوشته است: »با وجود آشکار شدن 
ماهیت تروریســتی آشوبگران و خشــونت عریان آنها در 
شهرهای مختلف کشور علیه مردم عادی کوچه و خیابان، 
رســانه های زنجیره‌ای جریان غربگرا همچنان آشوبگران 
را معتــرض خطاب کــرده و از به کار بردن لفظ آشــوب، 
اغتشاش، آشــوبگر و اغتشاشــگر برای آنها خودداری 
می کنند. این رویه، شاهدی آشــکار از این است که اتاق 
فکر گردانندگان این نشــریات با اتاق فرماندهی آشــوب 
مرتبط است«. به نظر می‌رسد رســانه هایی چون کیهان، 
طبق رویه همیشگی شان حتی در شرایط ملتهب کشور نیز 
برای تمام مشکلات به‌دنبال مقصر نشان دادن رسانه هایی 
هستند که در مقاطع مختلف به‌دنبال بهترین راه برای عبور 
دادن کشــور از بحران بودند، راه هایی که شاید در صورت 

طی کردن آنها شاهد حوادث اخیر در کشور نبودیم.

نه به جنگ شهری
فارس هم نوشت: جمعی از اقشار مختلف مردم تهران، 
ظهر دوشــنبه با حضور در میدان انــقلاب، انزجار خود را 
از اغتشاشــگران و تروریست های مسلح وابسته به آمریکا 
و اســرائیل نشــان دادند. راهپیمایان همچنین با سر دادن 
شــعارهایی، حمایت خــود را از نیروهــای حافظ امنیت 
اعلام کردنــد. تصاویری از شــهدای محافظ امنیت که در 
اغتشاشــات اخیر به وحشیانه ترین شــکل ممکن توسط 
عناصر اسرائیل و آمریکا به شــهادت رسیدند، در دستان 

مردم قرار داشت.
در این مراســم شــعارهایی همچون »مرگ بر فتنه گر«، 
»مرگ بر خائن اسرائیلی«، »مرگ بر منافق کودک کش«، 
»جانم فدای رهبر« و... سر دادند. در این مراسم همچنین 
یکی از خودروهای آتش نشانی که توسط اغتشاشگران به 
آتش کشیده شــده بود، در معرض دید عموم قرار گرفت. 
ایــن خبرگزاری همچنین از حضور جــوان و نوجوان ها در 
خیابان‌ شــهرهای مختلف ایران نوشــت، باز هم یک صدا 
شعار می‌دادند اما امروز در دست آنها نه سنگ و آهن بلکه 

قرآن و پرچم سه‌رنگ ایران دیده می شد.
ایرنا نیز به حضور پررنگ زنان در راهپیمایی اشــاره کرد 
و نوشت: زنان در سراســر کشور با حضور در میدان، ثابت 
کردنــد که در هر شــرایطی حتی در بحبوحه ســختی های 
معیشــتی و اقتصادی، پای نظام ایستاده‌اند و با حضور در 
خیابان ها به دشمنان اعلام کردند که فریب دلسوزی ظاهری 
آنها را نمی خورند بلکه همچون کوهی اســتوار، پشــتوانه 
انقلاب خود هستند. به گزارش ایرنا، زنان در تهران درحالی 
 که فرزندان خردســال خود را به همراه داشتند، در اجتماع 
سراسری همبستگی ملی علیه تروریسم صهیونی-آمریکایی 
حاضر شده و شــعار حمایت از ایران اسلامی و جمهوری 

اسلامی را سر دادند.

همبستگی ملی در سایر استان ها
در دیگر استان ها نیز بار دیگر ایرانیان سراسر کشور برای 
محکوم کردن جنایات اغتشاشگران و پاسخ به دخالت های 
خارجی به خیابان ها آمدند و نشان دادند با وجود هر اتفاقی 
در کشور در کنار یکدیگر ایستاده‌اند. در این حضور مردمی 
که خروش و همبســتگی ایرانیان در محکومیت اقدام های 
تروریستی نام گرفته است؛ خیابان های استان های گلستان، 
البــرز، فارس، همــدان، قزوین، قم، هرمزگان، بوشــهر، 
خراســان رضوی، آذربایجان غربی، اصفهان، چهارمحال 
و بختیاری، خراســان جنوبی، سیســتان و بلوچســتان، 

کردستان، مرکزی و کاشان و... مملو از جمعیت بودند.

حضور مقامات در راهپیمایی
مقامات ارشد کشور و ســایر چهره های سیاسی نیز در 
این راهپیمایی با مردم همراه شــدند. مســعود پزشــکیان، 
رئیس جمهور به همراه محسن حاجی میرزایی، رئیس دفتر 
و جعفــر قائم پناه، معــاون اجرایی خــود در اجتماع مردم 
تهــران حضور پیدا کــرد. محمدرضا عــارف، معاون اول 
رئیس جمهور، علیرضا کاظمــی، وزیر آموزش و پرورش و 
ســیدمحمد اتابک، وزیر صمت نیز دیگر چهره‌های دولتی 

حاضر در این راهپیمایی بودند.
غلامحســین محســنی‌اژه�‌‌ای، رئیس قوه قضائیه نیز در 
این راهپیمایی حضور داشت. محمد موحدی آزاد، دادستان 
کل کشور، اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه، محمد 
مخبر مشاور و دســتیار رهبر معظم انقلاب اسلامی،‌ علی 
شیرازی نماینده ولی‌فقیه در فراجا و علیرضا زاکانی، شهردار 

تهران نیز در راهپیمایی روز گذشته حاضر بودند.

قالیباف: ملت ایران اجازه نمی‌دهد دشمن به اهداف 
خود برسد

رئیس مجلس شورای اسلامی طی سخنانی در راهپیمایی 
ضد‌اغتشاشگران و تروریست های مسلح در میدان انقلاب 
تهران، حضور دوباره مردم همیشه در صحنه را باطل‌السحر 
دشــمنی آمریکا و رژیم صهیونیســتی علیه ایران دانست و 
گفت: امروز هســته بزرگ ۹۰ میلیونی ایران با هر مذهب، 
سلیقه سیاسی و گویشی در برابر دشمن اجنبی ایستادند و 

این نقطه عطف بیداری ایرانی بود. 
محمدباقــر قالیباف گفت: ما در یکی از حســاس ترین 
لحظات تاریــخ اسلام و ایران قرار داریــم. توجه به قدرت 
و عظمت ملت ایران نکته مهمی اســت. امروز جمهوری 
اسلامی با دشــمنی روبه‌رو ست که در اوج زر، زور و تزویر 

قرار داشــته و با روحیه اســتکباری و خوی ظالمانه‌اش از 
ملت ها و کشــورهای دنیا در حال چپاول دنیاست. رئیس 
مجلس شــورای اسلامی در ادامه با بیان اینکه ملت عزیز 
و رشــید ایران در مقابل این دشــمن، همزمــان در چهار 
جبهه اقتصادی، شناختی و روانی و نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی و تروریســتی می جنگند، تأکید کرد: خداوند 
را شــاکریم که این ملت بزرگ اجازه نداده هرگز دشــمن به 
اهدافش برســد و مانع هر اقدامی شد که دشمن بخواهد بر 
این ملت در هر عرصه‌ای اعم از نظامی، اقتصادی، سیاسی 
و جنگ تروریســتی تحمیل کند؛ ملت ایــران با افتخار و 

قدرت ایستاده است.
رئیس مجلس با اشاره به وضعیت کشورهای دنیا، گفت: 
نگاهی به کشــورهای اروپایی بیندازید که به‌رغم این همه 
قدرت با یک نگاه و حرف آمریکا زمین گیر شده‌اند؛ باید گاز 
گران و اسلحه از آمریکا بخرند و در جنگ اوکراین هم هیچ 
نقشی نداشته باشند. وی ادامه داد: با وجود این ملت عزیز 
و مستقل و قوی ایران، زیر بار ظلم نمی‌رویم؛ ایران استقلال 

و عزت خودش را حفظ کرده است.
قالیباف با اشــاره به تجاوز نظامی به ایران در جنگ ‌۱۲ 
روزه گفت: هدف اصلی و قطعی رژیم صهیونیستی و آمریکا 
از حمله، فروپاشــی و تجزیه ایران بــود. آنها با جمهوری 
اسلامی مخالف هســتند چون امروز ایرانی مقتدر، قوی و 
مستقل داریم. وی ادامه داد: امروز رژیم صهیونیستی هرگز 
اجازه نمی‌دهد که امت اسلامی متحد شــوند و هیچ کشور 
اسلامی پرقدرت شود. شما مشاهده کردید که با لبنان از ۸۰ 
ســال قبل تاکنون و مصر، قطر و سوریه چه کرد. این رژیم 
ظالم و زورگو هســتند و می خواهند همه را در سیطره خود 
داشته باشند، لذا؛ امروز مشکل آنها با ایران قوی، مستقل 

و عزتمند است.
رئیس مجلس شــورای اسلامی در ادامه ضمن اشاره به 
اقتدار نیروهای مســلح تأکید کرد: خداوند بزرگ را شاکر 
هستیم که مدافعان ایران یعنی نیروهای مسلح ما با حمایت 
شــما مردم به صورت یکپارچه چنین شکستی را در جنگ 
نظامی 12 روزه بر دشــمن یعنی آمریکای جنایتکار و رژیم 
صهیونیســتی وارد کرد. وی افزود: بدون شــک، یکی از 
مهم تریــن و اصلی ترین دلایل پیروزی از ما بر دشــمن این 
بود کــه مردم ما در مقابل اجنبی به میــدان آمده و حمایت 
کردند. دشــمن ما فکر می کرد اگر بــا حمله نظامی بیاید،‌ 
ملت ایران متفرق می شوند، همیشه محاسبات، برداشت ها 
و تحلیل های غلط درباره ملت ایران داشتند و این دفعه نیز 

دچار اشتباه کردند.

قطعنامه پایانی
در پایان ایــن تجمع عظیم مردمــی، قطعنامه‌ای نیز در 
محکومیت اقدامات اغتشاش گران و فتنه‌انگیزی و جنایات 
آمریــکا و رژیم صهونیســتی در منطقه قرائت شــد. متن 
قطعنامه پایانــی تجمع بزرگ محکومیــت تخریب گران و 
عناصر وابســته به آمریکا و رژیم صهیونیستی به این شرح 

است:
دشــمنان کینه توز و پلید ایران‌اسلامی به‌ویژه آمریکای 
جنایتــکار و رژیم منحوس و کودک کش صهیونیســتی در 
چند روز گذشته به بهانه نارضایتی های اقتصادی، مزدوران 
ســازمان یافته و داعشــی‌های آموزش‌دیده و مســلح خود 
را بــه میــدان آورده و با تغییر میدان از مطالبــه به بحران و 
کشته سازی هدفمند، تخریب اموال عمومی و خصوصی، 

آتش ‌زدن خودرو های امدادی، ضرب و شــتم ناجوانمردانه 
حافظــان نظــم و امنیت و با نشــانه گرفتــن مقدس‌ترین 
ارزش های اسلامی و جســارت به ســاحت قــرآن کریم، 
پرچم مقدس ایران، مســاجد، حســینه ها، بقاع متبرکه و 
سوءاستفاده از هیجانات جوانان و نوجوانان، اتحاد مقدس 
ملت ایران را که پس از پیروزی در جنگ ۱۲ روزه، شــگرد 
دشمنان را نقش بر آب کرده بود با هدف برافروختن جنگ 

داخلی و فراهم سازی زمینه‌ دخالت خارجی نشانه گرفتند.
اینک ما شــرکت کنندگان در ایــن اجتماع عظیم ضمن 
تجدیــد میثاق بــا آرمان‌هــای امامین انقلاب و شــهدای 
والامقــام و قدردانی از هوشــمندی ملت شــریف ایران و 
نیرو های انتظامی و امنیتــی، اعلام نفرت و انزجار از اقدام 
ننگین تروریست ها و مزدوران از نفس افتاده، خشم انقلابی 
خود را از اینگونه جنایات و خباثت ها اعلام و با فریاد های 
کوبند و شعار الله‌اکبر- خامنه‌ای رهبر، مطالبات و مواضع 

رسمی خود را اعلام می کنیم:
ما شــرکت‌کنندگان در این اجتماع، طغیان عناصر اجیر 
شده و تروریست های مسلح و تخریب گران و توهین کنندگان 
به ســاحت مقدس قرآن‌کریــم و آتش‌زنندگان مســاجد، 
حســینیه ها، بقاع متبرکه، مراکز درمانــی و اموال عمومی 
و به شــهادت ‌رســاندن جمعی از مردم بی گناه را محکوم و 
اعلام می کنیم که عناصر پلید و جانیان داعشی آمریکایی - 
صهیونیستی را با دست قدرتمند نیرو های نظامی و امنیتی از 
ساحت خیابان هایی که مزین به نام مقدس شهداست از لوث 
وجــود کثیف آنان پاک می کنیم و از قوه قضائیه می خواهیم 
محاربین و تروریست های اجاره‌ای که در چند روز گذشته 
به مقدسات این ملت اهانت کردند به اشد مجازات برساند.
ما شرکت کنندگان در این اجتماع عظیم مردمی، هرگونه 
مداخله دولت های بیگانه و دشمنان قسم خورده ملت غیور 
ایران اسلامی، اظهارات وقیحانه ترامپ قاتل و بیانیه اتحادیه 
کشور های اروپایی را محکوم می کنیم و آمریکای جنایتکار 
و رژیم صهیونیســتی را مسئول مستقیم خون های به ناحق 
ریخته شــده، می‌دانیم و ضمن محکومیت اقدام نابخردانه 
سه کشــور اروپایی، از دستگاه سیاست خارجی جمهوری 
اسلامی می خواهیــم با طرح دعاوی حقوقــی در مجامع 
بین‌المللی از حقوق مشروع ملت ایران، دفاع و دخالت های 
مزورانه آنها در حمایت از تروریست های داخلی را تا حصول 
نتیجــه، پیگیری کنند. ما ملت بصیــر و متحد ایران بر این 
باوریم که مطالبات به حق مردم در حوزه معیشــت باید به 
صورت مناسب پاسخ داده شــود؛ با اتخاذ تدابیر مناسب، 
بهبود زندگی و معیشــت مردم در اولویت تصمیمات کشور 
قرار گیرد و با محتکرین و مفســدین اقتصادی با قاطعیت 

برخورد شود.
ما ملت یکپارچه ایــران اسلامی ضمن ابراز همدردی با 
مردم آسیب‌دیده به خصوص خانواده‌ شهدا و جان باختگان 
این اغتشاشــات، قاطعیت و تدبیــر فرماندهی انتظامی و 
نهاد های امنیتی، مأموران و حافظان امنیت مردم و کشــور 
در برخورد با آشــوبگران را تحسین و از مجاهدت‌ سربازان 
گمنام امام زمان، عجل‌الله فرجه‌الشریف، نیرو‌های انتظامی 
جمهوری اسلامی ایران )فراجا( و بسیجیان مخلص در خط 
مقدم مبــارزه با برهم‌زنندگان نظم جامعه، قدردانی می کنیم 
و از خادمــان واقعی ملت خواســتاریم با تروریســت های 
اجاره‌ای که قصد دارند با حرکات ایذایی، کشور را به آشوب 
بکشــند و زمینه تجزیه ایران و دخالت نیرو های خارجی را 

فراهم سازند، قاطعانه برخورد کنند.
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همزمان با اعتراضات در داخل ایران و فشــارهای خارجی به 
کشــور، زمزمه هایی تازه از مذاکرات بیــن ایران و آمریکا به گوش 
می‌رسد. اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت خارجه، روز دوشنبه 
در نشست خبری در پاسخ به سوالی درباره تبادل پیام گفت: کانال 
ارتباطی میان وزیر امور خارجه ایران و نماینده ویژه رئیس جمهور 
آمریکا باز است و هر وقت نیاز باشد از آن طریق پیام هایی رد و بدل 
می شود. این کانال در کنار کانال رسمی است که می‌دانید، سفارت 

سوئیس به عنوان حافظ منافع آمریکا در ایران است.
به نوشــته ایرنا، بقایی در ادامه گفت: درباره پاسخ به سوال دوم 
شــما، بله. موارد و ایده هایی را طرف آمریکایی مطرح کرده است. 
دیــروز صبح نیز وزیر محترم امور خارجه در دیدار با ســفرای مقیم 
تهران گفت که جمهوری اسلامی ایران اصولًاً کشــوری اســت که 
هیچ گاه میز مذاکره را ترک نکرده است، ما در طول دهه های متوالی 
به اصل دیپلماســی و مذاکره پایبند بودیم امــا مذاکراتی که معنا‌دار 
باشد، مذاکره‌ای که با پذیرش منافع و نگرانی های متقابل باشد، نه 

مذاکره یک ســویه و بر مبنای دیکته کردن؛ در خصوص این مسئله 
هم پیام های متناقض صرفاًً موجب ابهام در رویکردها خواهد شد.

ســخنگوی وزارت امور خارجه در پاسخ به خبرنگاری درباره 
پیام های متناقض ارسال شــده از سوی آمریکا، تصریح کرد: این 
پیام های متناقض صرفاًً عدم جدیت و حسن نیت را نشان می‌دهد و 

به هیچ عنوان کمک کننده نیست.
در همین حال، دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا برای مذاکره 
با ایران در موضوع هسته‌ای اعلام آمادگی کرد و مدعی شد که برای 
برگزاری یک نشست با مقامات ایرانی، در حال برنامه‌ریزی است.
براســاس این گزارش ادعایی، دهم ژانویه بین مقامات ایران و 
رئیس جمهوری آمریکا تماسی برقرار شده و ترامپ برای برگزاری 

نشستی با مقامات ایرانی اعلام آمادگی کرده است.
به گفته خبرنگاران کاخ سفید، رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ 
به سوالاتی درباره تحولات جاری در ایران گفت که »ایران خواهان 
مذاکره اســت. ما ممکن اســت با آنها دیدار کنیم؛ در واقع یک 

نشست با آنها در حال برنامه‌ریزی است«.
وی با این  حال به سبک همیشگی ابهام گونه خود مدعی شد که 

»ممکن است پیش از مذاکره اقدامی انجام شود«.
رئیس جمهــوری آمریکا در حالــی از مذاکره صحبت می کند 

که در میانه مذاکرات بهار امســال به ایران حمله کرد و در آخرین 
مواضــع خود هــم از اعتراضات مردم در ایــران حمایت کرد. وی 
پیش تر در پاســخ به سوال خبرنگاران درباره اینکه آیا ممکن است 
علیه ایران، دست به ماجراجویی بزند، گفته بود: »ما این موضوع 
را به طور جدی بررسی می کنیم. ارتش در حال بررسی این موضوع 
است. ما در حال بررسی برخی گزینه های قدرتمندانه هستیم و در 

نهایت تصمیم می گیریم«.
چندی پیش نیز واشــنگتن پســت مدعی شــد، ترامپ تلاش 
دیگری را برای مذاکره با ایران آغاز کرده است. درحالی‌ که ترامپ 
همچنان ایران را در صدر نگرانی های منطقه‌ای خود می بیند، دولت 
او تلاش دیگری برای مذاکره با تهران آغاز کرده و ابتدا می خواهد 

ببیند این تلاش به نتیجه می‌رسد یا خیر.
این رسانه آمریکایی به نقل از مورگان اورتاگوس، معاون نماینده 

ویژه ترامپ در امور غرب آســیا نوشت: واشنگتن برای مذاکرات 
رســمی با ایران همچنان در دسترس است. این مقام آمریکایی در 
عین حال همچنان بر خواســته غیرقانونی واشنگتن مبنی بر لزوم 

توقف غنی سازی در ایران تأکید کرد.
تحولات اخیر در حالی رخ می‌دهد که ســیدعباس عراقچی، 
وزیر امور خارجــه در دیدار با تعدادی از رؤســا و نمایندگی های 
خارجــی مقیم تهران بار دیگر به موضع ایران اشــاره کرد و گفت: 
»ما برای مذاکره هم آماده هســتیم اما مذاکره شرافتمندانه، جدی 
و واقعــی و نــه دســتور دادن و دیکته کردن کــه اخلاق برخی از 

کشورهاست«.
با توجه به موضع مقامات کشور به نظر می‌رسد هر گونه گشایش 
در موضــوع مذاکره به کوتاه آمدن آمریکا از شــروط خود از جمله 

مسئله مهم غنی سازی صفر بر می گردد.

ایده های جدیدی برای مذاکره بین ایران و آمریکا مطرح شده است.
ترامپ می گوید به زودی یک نشست با مقامات ایران برگزار می کند

زمزمه های مذاکره

وزیر امور خارجه ایران با تشــریح جنایات تروریســتی 
رخ داده در روزهای اخیر، گفت: مدارک بســیار زیادی از 
دخالت خارجی وجــود دارد که به مردم و جامعه بین‌الملل 

ارائه خواهد شد.
»ســیدعباس عراقچی« صبح روز دوشنبه در دیدار با 
تعدادی از رؤسا و نمایندگی های خارجی مقیم تهران گفت: 
آخرین  بار پس از جنگ ‌۱۲ روزه این جلســه تشکیل شد. 
این جلســه در شرایطی صورت گرفته که در ادامه جنگ ‌۱۲ 
روزه اســت که به نحو دیگری در حــال اجرا بود و در حال 

خاتمه یافتن است.
وزیر امور خارجه جمهــوری اسلامی ایران گفت: ما از 
هشــتم ژانویه با یک مرحله جدید و کاملًاً متفاوتی روبه‌رو 
شدیم و در واقع ما از هشتم تا دهم ژانویه شاهد ورود عوامل 
گروهک های تروریستی و مسلح در این اعتراضات بودیم و 
کاملًاً مشــخص بود که طراحی هایی صورت گرفته که این 
اعتراضات و تظاهرات از مســیر اصلی خود خارج شود و 
به یک خشونت اجتماعی، آشوب و درگیری در سطح ملی 

تبدیل شود.
این دیپلمات عالی‌رتبه کشــورمان اظهــار کرد: در این 
مرحله شاهد این بودیم که عوامل مسلح به سمت نیروهای 
انتظامی شــلیک می کردند و از آن مهم تر متوجه شــدیم به 
مردم عادی هم شــلیک می کنند و هدف آن بالا بردن تعداد 
کشــته ها بود. مدارک زیادی در ایــن خصوص وجود دارد 
که به اطلاع خواهد رســید. آنها حتی مغازه ها و خانه های 
مردم را آتــش زدند. در بازار یکی از شــهرها به ۲۰۰ مغازه 
حمله کردند. در همان ســه روز به آمبولانس ها، مساجد و 
اتوبوس ها حمله کردند. ۵۳ مســجد آتش زده شده است. 
حتی مجروحین را به قتل رساندند. در یک مورد ۱۱ مجروح 
را مردم می خواستند به بیمارستان منتقل کنند، اما آنها گفتند 
که ما آنها را به مراکز درمانی می بریم و بعد مشــخص شد 
بــه آنها تیر خلاص زده‌اند. وزیر امــور خارجه ایران گفت: 
خودشان اعتراف کرده‌اند، پول های زیادی به آنها داده شده 
اســت، مثلًاً برای حمله به مراکز پلیس ۸۰ میلیون پرداخت 
شده است. برای همه اینها مدارک و اعترافات وجود دارد. 

فیلم هایی وجود دارد که به سمت مردم تیراندازی می کنند.

دخالت خارجی
عراقچی از تطمیع آشوبگران

توسط دشمن خبر داد

دیپلماسیجهان

گروه بین‌الملل: با تداوم جنگ اوکراین تقابل روسیه و انگلیس 
به ســطح تازه‌ای رسیده اســت. با ربایش نیکولاس مادورو، 
رئیس جمهور ونزوئلا توســط آمریکا حالا انگلیس نیز از این 
طرح حمایت کرده اســت. جان هیلی، وزیــر دفاع انگلیس 
به تازگی اظهار کرد که با ســناریوی »ربودن« پوتین، مشــابه 
وضعیت ربایش نیــکلاس مادورو، رهبر ونــزوئلا مخالفتی 

نخواهد کرد.
در پــی این موضع، مقام‌های روســیه بــه اظهارات »جان 
هیلی« وزیــر دفاع انگلیس مبنــی بر تمایل او بــرای ربودن 
»ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روســیه، به ســبک ربایش 
»نیکلاس مادورو« رئیس جمهور ونزوئلا واکنش نشان دادند.  

»ماریــا زاخــارووا« ســخنگوی وزارت امور 
خارجه روســیه، اظهــارات وزیر دفــاع انگلیس 
را به مثابــه »خیال پــردازی احمقانــه منحرفــان 

بریتانیایی« توصیف کرد.
»گریگــوری کاراســین« رئیس کمیتــه امور 
بین‌الملل شورای فدراسیون )مجلس علیا( روسیه 
نیز گفت که هیلی باید در قبال اظهاراتش پاسخگو 

باشد.
»ویتالی میلونوف« عضو دومای دولتی )مجلس 
قانونگذار( روسیه هم اظهارات وزیر دفاع انگلیس 
را تحریک آمیز توصیف کرد و گفت: بریتانیا همواره 
نقش کشــوری جنگ‌افــروز را ایفا کرده اســت. 

میلونوف اظهار کرد: انگلیس، شایسته هیچ احترامی نیست، 
چه ‌رســد به اینکه موجودیت این کشور را بخواهیم به رسمیت 
بشناسیم. اظهارات جنجالی وزیر دفاع انگلیس در حالی بیان 
می شود که دولت انگلیس از سرمایه گذاری جدید برای استقرار 

بالقوه نیروهای خود در خاک اوکراین خبر داده است.
این اقدام درحالی انجام خواهد شــد کــه مذاکرات صلح 
اوکراین و روسیه هنوز دســتاوردی به همراه نداشته است. در 
روزهای گذشته سه کشور فرانسه، انگلیس و اوکراین در پایان 
نشســت »ائتلاف داوطلبان« در پاریس بیانیه‌ای درباره قصد 
خود برای اســتقرار آتی نیروهای چندملیتی در خاک اوکراین 

امضا کردند.
فریدریش مرتس، صدراعظم آلمان در پایان نشست مذکور 
در پاریــس اعلام کرد که اوکراین و متحــدان غربی آن ناگزیر 
خواهند بود برای دســتیابی به حل‌وفصل مسالمت آمیز بحران 

به سازش هایی تن دهند.
مرتس گفت: »اینکــه بتوانیم سلاح هــا را در اوکراین طی 
۶ هفتــه یا ۶ ماه خاموش کنیم، موضوعی اســت که برای آن 

بی‌وقفه تلاش می کنیم تا به صلح دست یابیم. با این  حال بدون 
تردید ناچار خواهیم بود به سازش هایی تن دهیم«.

وضعیت صلح
ضمن آنکه انتظــارات وزیــر دفاع انگلیس بــا واقعیات 
بین‌الملل، تفاوت زیادی دارد چرا که به نظر می‌رسد نه آمریکا 
و نه دیگر کشورهای اروپایی، ریسک ربایش پوتین را به جان 
بخرند. به خصوص آمریکا که در بحبوحه مذاکرات با روســیه 
طرح واگذاری سرزمین های اوکراین را به زلنسکی تحمیل کرده 
است. به‌ویژه آنکه ترامپ اروپایی ها را از روند مذاکرات صلح 

کنار گذاشته بود.

ترامپ در حالی فشــارها به اوکرایــن را افزایش می‌دهد و 
قوانین بین‌المللی را زیر پا می گــذارد که هنوز وضعیت صلح 
مشخص نیست و به نظر نمی‌رسد از خواسته های اصلی خود 

صرف‌نظر کند. 
روزنامــه نیویورک تایمــز در این  باره نوشــت: »ولودیمیر 
زلنســکی« رئیس جمهور اوکراین، با فشارهای شدید داخلی 
روبه‌روست چراکه اکثریت مردم این کشور با واگذاری سرزمین 
مخالف‌ هستند. در چنین شرایطی، وعده تضمین های امنیتی 
قاطع از سوی آمریکا، می تواند توجیهی برای پذیرش امتیازهای 
دردناک باشد. با این  حال، نیویورک تایمز تأکید می کند، اتکا 
به چنین تضمین هایی از سوی ترامپ ساده لوحانه است زیرا نه 
روسیه آنها را جدی خواهد گرفت و نه امنیت اوکراین را به طور 
معناداری تقویت می کند. به باور نویســنده، اوکراین به جای 
این رویکرد باید بر مطالبه اقدام های ملموســی تمرکز کند که 

مستقیماًً توان دفاعی این کشور را افزایش می‌دهد.
بر‌اساس این تحلیل، تردیدها درباره پایبندی ترامپ به هرگونه 
تضمین امنیتی، از کارنامه او در دوران ریاســت‌جمهوری‌اش 

آغاز می شود. مقاله یادآور می شود که ترامپ با وجود تهدیدهای 
گاه به گاه، هرگز تمایلی به رویارویی مستقیم با روسیه، به‌ویژه از 
منظر نظامی، نشان نداده است. به نوشته نیویورک تایمز ترامپ 
طی یک ســال گذشــته، کمک های نظامی و مالی آمریکا به 
اوکراین را به طور قابل توجهی کاهش داده، روایت روســیه از 
جنــگ را تا حدی پذیرفته که حتی اوکرایــن را مقصر آغاز آن 
دانســته و بارها از امکان گســترش همکاری اقتصادی میان 
آمریکا و روسیه سخن گفته است. مقاله استدلال می کند اگر 
اوکراین حتی در شرایط تهاجم آشکار نتواند به حمایت ترامپ 
اتکا کند، انتظــار پایبندی او به یک تعهد امنیتی در شــرایط 

مبهم تر غیرواقع بینانه است.
این مقالــه همچنین تصریح می کنــد که درج 
چنین تضمینی روی کاغذ نیز الزاماًً ترامپ را مقید 
نخواهد کــرد. نیویورک تایمز به ســابقه طولانی 
او، چــه در دوران فعالیت اقتصادی و چه در مقام 
رئیس جمهور، در کنار گذاشــتن یــا بازنگری در 
توافق ها اشــاره می کند. رســانه آمریکایی یادآور 
می شــود، ترامپ بارها درباره بنــد پنجم ناتو گفته 
این تعهد دفاع جمعی تنها در صورتی معتبر است 
که متحدان »سهم خود را بپردازند«. او حتی گفته 
بود، روســیه می تواند با اعضای ناتو که از نظر او 
بدهکارند »هــر کاری که می خواهد« انجام دهد؛ 
اظهاراتــی کــه تردیدها درباره تعهــد او به امنیت 

متحدان را تشدید می‌کند.
بــه گــزارش نیویورک تایمــز، پیش نویس هایــی که میان 
مقام هــای آمریکایی و اوکراینی مطرح شــده، تضمین امنیتی 
را به وقوع یک حمله »قابل توجه، عمدی و پایدار« از ســوی 
روسیه محدود می کند. نویسنده هشدار می‌دهد چنین قیودی 
به ترامپ ایــن امکان را می‌دهد که حملات بعدی روســیه را 
کم‌اهمیت، تصادفــی یا موقتی تلقی کنــد و از عمل به تعهد 
خود شــانه خالی کند. مقاله، پذیرش ادعای روسیه از سوی 
ترامپ درباره حمله اوکراین به یکی از اقامتگاه های »ولادیمیر 
پوتین« رئیس جمهور روسیه را نمونه‌ای از این رویکرد می‌داند؛ 

حمله‌ای که اوکراین دست داشتن در آن را رد کرده است.
در جمع بندی، نیویورک‌تایمز می نویسد تمرکز زلنسکی بر 
تضمین های امنیتی آمریکا قابل درک است اما در نهایت بی ثمر 
و حتی خطرناک خواهد بود. به باور این روزنامه، اوکراین باید 
بــه‌ جای اتکا به وعده هایی کــه »توخالی و غیرقابل اعتماد« 
توصیف شده‌اند بر تقویت واقعی توان دفاعی و اقتصادی خود 

تمرکز کند.

ایده ربایش پوتین!ایده ربایش پوتین!
درگیری لفظی بین انگلیس و روسیه شدت گرفت

ابوالفضل خدایی

گروه بین‌الملل
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شرارت ها و جنایت‌های روزهای اخیر تروریست های وابسته 
به رژیم صهیونیستی و آمریکا در خیابان های شهرهای مختلف 
یادآور آشــوب های خیابانی تابســتان ۱۳۶۰ توســط اعضاء و 
سمپات های سازمان مجاهدین خلق و جنایت های باقی مانندگان 
تروریست‌شان در تابستان ۱۳۶۱ به عنوان »عملیات مهندسی« 

است.
در پی ضربات شــدید اوایل ســال ۱۳۶۱ و لو رفتن بسیاری 
از خانه های تیمی، ســازمان مجاهدین خلق دســتور داد افراد 
مشــکوکی را که در حوالی خانه های تیمی مشــاهده می کردند، 
ربوده و برای کســب اطلاعات شــکنجه کننــد. این عملیات 
نوظهور توســط ســازمان »عملیات مهندســی« نــام گرفت. 
برای توجیه عنوان می شــد: »کار مهندســی خیلــی پیچیده تر 
از کار عملیاتی اســت... جنگ ما با رژیم، جنگ دو ســازمان 
مهندسی اســت. هر کدام بیشتر شکنجه کند، برنده است«. در 
پی این دســتور ســازمان، در مرداد ۱۳۶۱، سه پاسدار به نام های 
طالب طاهری، محسن میرجلیلی، شــاهرخ طهماسبی و یک 
کفــاش به نام عباس عفــت‌روش )جهت گرفتــن اطلاعات در 
مورد فعالیت های همســرش( توســط بخش ویژۀ نظامی ربوده 
می شــوند. این ســه پاســدار ابتدا به یک خانۀ تیمی در خیابان 
بهار برده می شــوند. مسئولان درجۀ اول سازمان از جمله مهدی 
کتیرایی و حسین ابریشم چی برای کسب اطلاعات از آن ها به این 
خانه می‌روند و شروع به شکنجۀ دستگیرشدگان می کنند، بعد با 
تزریق ســیانور آن ها را کشته و در یکی از باغ های اطراف تهران 
دفن می کنند. پس از مفقود شــدن سه پاســدار و کفاش، ابتدا 
خسرو زندی )یکی از عوامل شــکنجه( در ۲۲ مرداد ۶۱ توسط 
مردم، هنگام سرقت جهت انجام ترور دستگیر می شود و با توجه 
به مدارک به‌دســت آمده از خانۀ تیمی او، محل دفن و اختفای 
پیکر شکنجه‌شدگان کشف می شود. بعد از مجموعه پیگیری ها 
و با استفاده از اطلاعات قبلی دیگر عوامل شکنجه گر شناسایی 
و تحت تعقیب قرار می‌گیرند و طی چند عملیات تعدادی از آن ها 
کشته و برخی دیگر دستگیر می شوند. مهران اصدقی، فرماندۀ 
اول نظامی مجاهدین خلق در تهران از جمله افراد دستگیر شــده 
بود. او پس از دســتگیری تا مدت ها سعی در کتمان جزئیات و 
حقایق مربوط به جنایت‌های شــان می کند، اما پس از بازداشت 
بعضی از افراد تحت مســئولیتش از جملــه محمدرضا نادری و 
خسرو زندی و روبه‌رو شــدن با آن ها، ابتدا صرفاًً به گوشه‌ای از 
خرابکاری هایش اعتراف می کند و در ســال ۶۳ پس از گذشت 
یک‌ ســال‌و نیم از بازداشــتش و با مشــاهدۀ مدارک و شواهد 
انکارنشدنی، به ناچار جزئیات کاملًاً تازه‌ای از جنایات مجاهدین 

خلق را بازگو می کند.

‌ گامی تازه در تاریخ نگاری مجاهدین خلق
در تاریخ نــگاری ســازمان مجاهدین خلق پــس از انقلاب 
و خصوصــاًً پــس از ورود فاز مســلحانه در ۳۰ خــرداد ۱۳۶۰ 
اغلب دو گروه مورد بررســی قرار می گیرند؛ نخست گروهی که 
اکثریت آن ها هواداران، سمپات ها و اعضای رده پایین را تشکیل 
می‌دادنــد. هدف این گروه وارد کــردن »ضربۀ کمی« از طریق 
ترورهای کور خیابانی، کشتن مردم غیرمسلح و »پاسدارکشی« 
و »ریشوکشــی« در کف خیابان بود. گروه دوم نیروهای نفوذی 
مجاهدین در نهادهای انقلابی بودند که وظیفه شان ترور مسئولان 
عالی‌رتبــه و زدن »ضربۀ کیفی« به نظام بود. در نظر مجاهدین، 

دو خط »زدن سرانگشتان رژیم« و »ضربه به سر حاکمیت« در 
راستای استراتژی »تنه زدن« بود که باید منجر به سقوط نظام در 
تابستان ۱۳۶۰ می شد که به شکست انجامید. حلقۀ گمشده در 
این تاریخ نگاری پرداختن به جایگاه و نقش »بخش ویژۀ نظامی« 
ســازمان مجاهدین خلق در عملیات های تروریســتی سازمان 
است. بخش ویژۀ نظامی اگرچه از اعضاء و كادرهای رده بالای 
مجاهدیــن و نیروهای زبدۀ عملیاتی تشــكیل شــده بود ولی 
به صورت خاص ترور مســئولین نظام را دنبال نمیكرد؛ بلكه به 
مثابۀ بازوی اطلاعاتی-عملیاتی مركزیت، مأموریت های خاص 
و »ویژه«ای را دنبال می کرد كه در انحصار خودش قرار داشت. 
همین بخش بود كه عملیات غم‌انگیز »عملیات مهندســی« و 
شكنجۀ دردناك پاسداران را رقم زد. کتاب »عملیات مهندسی« 
نوشــتۀ محمدحســن روزی‌طلب و محمد محبوبی به بررسی 
کارنامۀ تروریســتی بخش ویژۀ نظامی سازمان مجاهدین خلق 
در مقطع ۱۳61ـ۱۳57 پرداخته است. عملیات های تروریستی 
بخش ویژۀ نظامی ســازمان مجاهدین، چهرۀ حقیقی اعضای 
ســازمان را نشــان داد و چهرۀ واقعی مجاهدیــن خلق را که از 
ابتدای انقلاب سعی در پنهان کردن آن داشتند، نمایان کرد. کتاب 
»عملیات مهندسی« نشان می‌دهد افرادی چون مهران اصدقی، 
مصطفی معدن پیشه و خسرو زندی چگونه در کمتر از چند سال 
از انقلابیونی پرشور به تروریست های بی‌رحمی تبدیل شدند که 
کندن پوست سر یک نوجوان ۱۶ ساله یا زنده به گور کردن چند نفر 

برای آن ها مشکل نبود.
در ســه فصل آغازیــن »عملیات مهندســی« حــوادث و 
رویدادهــای فاز سیاســی ســازمان )از پیروزی انــقلاب تا ۳۰ 
خرداد ۶۰( مرور شده و به تدارک مجاهدین برای قیام مسلحانه 
و نفوذ پرداخته شــده و در فصل چهــارم زمینه ها و تحلیل هایی 
که منجر به تولد »بخش ویژۀ نظامی« شــد، مورد کنکاش قرار 
گرفته اســت. در فصل پنجم خطوطی که بخــش ویژۀ نظامی 
دنبال می کرد، به صورت جداگانه بررســی و طرح ها و عملیاتی 
را که در راســتای این خطوط انجام گرفت، بررسی شده است. 
فصل ششم به بررسی عملیات های متقابل نهادهای امنیتی نظام 
اختصــاص دارد و در فصل هفتم تحلیل های ســازمان و بخش 
ویژۀ نظامی برای جلوگیری از تکرار ضربه ها مرور شــده است. 
فصل هشــتم تا دوازدهم روایتی از قربانیان و شهدای عملیات 
مهندسی به ترتیب ربایش ارائه شده و در فصل آخر هم به پیامدها 
و عوارض عملیات مهندســی در درون سازمان، افکار عمومی 

کشور و مجامع بین‌المللی پرداخته شده است.

افتادن نقاب نقاقافتادن نقاب نقاق
عملیات مهندسی روایت و تحلیل کارنامۀ تروریستی بخش ویژه نظامی 

سازمان مجاهدین خلق است

شاهرخ مسکوب، صدایی منحصربه فرد در تاریخ روشن فکری ایران 
بود که با نگاه انتقــادی و بیان نوآورانۀ خود، موجب تحول در فضای 
فکری و ادبی جامعه شد. مســکوب اگر زنده بود، ‌۲۰دی امسال ۱۰۰ 
ساله می شد. شاهرخ مسکوب دی ماهی‌ای بود که با سرمای زمستان 
و سکوت بلند شــب های ایران خو گرفته بود، اما گرمای نگاهش به 
فرهنگ و تاریخ کشــورش، هرگز خاموش نشد. او نه تنها پژوهش گر 
و منتقد ادبی بود، بلکه دیده بانی بود که در دل شــاهنامه، اسطوره ها 
و تاریخ ایران، روح ایرانی را می جســت. برای او قهرمانان ایرانی، از 
ســیاوش تا رستم و اسفندیار، نماد مواجهه انسان با مرگ، سرنوشت 
و اخلاق بودنــد. او ایران را تنها در جغرافیا نمی‌دید؛ ایران برای او در 
تجربه، انتخاب و مقاومت آدم ها متجلی می شد. امروز، صد سال پس 
از تولدش، نگاه و آثار مسکوب همچنان یادآور این‌ هستند که هویت 

ایرانی زنده است و در متن زندگی و تاریخ مردم معنا پیدا می کند.
شاهرخ مســکوب زمانی ردای حزب تودۀ ایران را به تن کرد و در 
قامت یک انقلابی تنــدرو و تمام‌وقت به مبــارزه پرداخت، به زندان 
افتاد، آزاد شــد و پــس از آن عمر خود را صــرف ادبیات کرد و دیگر 
از سیاســی کاری گریزان بود و از حواشــی حلقه‌هــای ادبی دوری 
می کــرد. چنــد نمایش نامه از یونان باســتان به فارســی برگرداند و 
درباره شــان بحث های تازه‌ای پیش کشید. بعد از انقلاب نیز چاره‌ای 
جز مهاجرت ندید. در پاریس، بر اثر تنگناهای مالی، به شــغلی روی 
آورد که سررشــته‌ای از آن نداشــت و در نهایت سرطان خون او را از 

پای انداخت.
مسکوب شاهد سه نقطۀ  عطف در تاریخ معاصر ایران بود: اشغال 
کشــور به‌دســت متفقین و از پی آن تبعید رضاشــاه، وقایع ۲۸ مرداد 
۱۳۳۲ و انــقلاب ۱۳۵۷. هریک از این وقایع بر حیات شــخصی و 

سیاسی و فکری او مؤثر افتاد. اولی او را از ملی گرایی افراطی رهانید، 
دومی او را از حزب توده گریزان کرد، و ســومی آغازی شــد بر تبعید 

خودخواسته‌اش به پاریس. 

‌ در پناه اسطوره و ادبیات
شــاهرخ مســکوب در جوانی به دین روی آورد، اما طولی نکشید 
که در گرداب سیاســت غوطه‌ور شد و به حزب توده پیوست. سال ها 
با اشــتیاق و ایمانی راســخ در این حزب فعالیت کــرد و به خاطر آن 
فروردیــن ۱۳۳۱ به زندان نیز افتاد اما دیری نپایید که چشــمۀ فکری 
حزب توده در نظرش به خشــکی گرایید و از آن روی گردان شــد. در 
زندان بود که از حزب خشمگین شد و کم کم خشم جایش را به بیزاری 
داد. علی بنوعزیزی می گوید دو حادثه مســکوب را در زندان زیر‌و‌رو 
کرد؛ یکی گزارش خروشچف به کنگرۀ بیستم حزب بلشویک دربارۀ 
جنایات اســتالین و دیگری ماجرای مجارستان. بعد از دو سال و دو 
ماه زندان آزاد شــد و پس از آن ادبیات بود که نجاتش داد. مســکوب 
از میان دو راهِِ ماتم برای گذشــتۀ ازدست‌رفته و مواجهۀ مالیخولیایی 
با شکســت، دومی را برگزید؛ درس‌ گرفتن از گذشــته و به‌ رسمیت‌ 
شناختن شکســت ها، همراه با نگاهی انتقادی. از سر همین مقابله، 
به روایت تاریــخ از زبان ادبیــات روی آورد: »فکــر می کردم ایرانی 
 بــودن گرفتاری هــا و بدبختی‌های فراوانی دارد. ولی زبان فارســی، 
ادبیات فارســی همه چیز را جبران می کند. با خوانــدن این آثار فکر 
می کردم وقتی بر ســر دیگران، آدم‌هایی مثل ادیپ و ســیاوش، ایوب 
و اســفندیار، یک  چنین بلاهایی آمده، بر سر ما چیزی نیامده. البته 
مقایسۀ بلندپروازانه‌ای است، ولی در ضمن تسلی فوق‌العاده‌ای بود.« 
گویــی برای رنج ها و زخم‌هایش به چنین مرهمی محتاج بود. ترجمۀ 
این متون آرامََش کرد. وقتی سرنوشت پرومتۀ اسطوره‌ای را به فارسی 
برمی گرداند، پرومته‌ای که بر بلندای قلۀ قاف زنجیر شده بود و عقابی 
هر روز جگرش را می خورد، گویی از خــود می خواند: تنی افتاده در 
چرخۀ عذاب، به فرمان تازه بر تخت نشسته‌ای که ابداًً تحمل مخالفت 

نگاهی به تأثیر شاهرخ مسکوب بر فضای فرهنگی ایران در صدمین زادروزش

وح ایرانی در جست وجوی ر
ویترین: تازه های نشر

سینمای ایران

از پنج شــنبه شــب که اینترنت در سراســر ایران قطع شــد،‌ 
علاقه مندان به ســینما و ســریال ها و برنامه های نمایشی با یک 

مشکل تازه مواجه شدند. 
چند ســالی اســت کــه آرام آرام اینترنت تبدیل بــه یک اصل 
انکارناپذیر در ارتباط مخاطبان با محصولات فرهنگی بوده است. 
ایــن ‌روزها دیگر کســی را در صف خرید بلیت ســینما و تئاتر و 
کنسرت نمی بینید چراکه مخاطبان این هنرهای نمایشی با استفاده 
از ســایت های فروش بلیت، اقدام به تهیــه آن کرده و در آرامش و 
بدون معطلی ها و شلوغی های همیشگی برای دیدن فیلم و نمایش 

مورد علاقه شان به سالن ها می‌رفتند. 
درباره ســریال ها و فیلم های قدیمی تر هم شــرایط همین طور 
است. از زمانی که پلتفرم های نمایشی در ایران آغاز به کار کردند، 
می تــوان گفت کــه صنعت سریال ســازی در ایــران رونق گرفت 
و کارگردانان سرشــناس و ســتاره های محبوبی که کمتر ســمت 
تلویزیون می آمدند و بیشــتر علاقه مند به بازی در آثار ســینمایی 
بودند نیز پایشــان از طریق آثار نمایشی به سبد فرهنگی مخاطبان 

ایرانی باز شد.
از طرف دیگر، بخشی از سریال ها و فیلم های محبوب جدید و 
قدیمی که در سرتاسر دنیا تولید می شدند و به دلیل محدودیت هایی 
همچون تحریم، مخاطب ایرانی راه مستقیم و منطقی برای تماشای 
آنها نداشــت در پلتفرم‌ها به صورت دوبله یا با زیرنویس در اختیار 

علاقه مندان قرار گرفتند.
حالا امــا با قطع شــدن چنــد روزه اینترنت، شــرایط برای 

علاقه مندان به ســینما و صاحبان آثــار و پلتفرم ها کاملًاً متفاوت 
شــده اســت. اتفاقی که اگر طولانی تر شــود شــاید کاملًاً روی 
میزان مخاطبان و در نهایت کســب‌وکار پلتفرم ها، سرمایه گذاران 

و سینماگران و صاحبان سالن های نمایش تأثیر مستقیم بگذارد.
علی سرتیپی، مدیرعامل پلتفرم فیلم نت و یکی از تهیه کنندگان 

علی سرتیپی، مدیرعامل فیلم نت به سازندگی می گوید
قطعی اینترنت وضعیت سینماها و پلتفرم ها را به هم ریخته است

فرید مرادی

روزنامه نگار

عملیات مهندسی
بررسی کارنامۀ تروریستی 
بخش ویژۀ نظامی سازمان 
مجاهدین خلق ۱۳۵۷ـ۱۳۶۱
محمدحسن روزی طلب، 
محمد محبوبی
مرکز اسناد انقلاب اسلامی
۷۶۰ صفحه

مراسم تشییع پیکر شهدای عملیات مهندسی
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بازیگر باسابقه و درخشان هالیوود که برای دریافت 
جایزه یک عمر دســتاورد هنری در مراسم جوایز فیلم 
پام اسپرینگز به این شــهر رفته بود، روی صحنه گفت 
که نسبت به زندگی و مسیر حرفه‌ای خود »به شدت در 

حال تأمل« است.
ایتان هاک، پس از ســالی درخشــان با بازی‌های 
تحسین شده پیاپی در فیلم های »ماه آبی« به کارگردانی 
ریچارد لینکلیتر، »لاو‌دان« از استرلین هارجو و »تلفن 
سیاه2«، ساخته اســکات دریکسون، شنبه شب راهی 
پام اسپرینگز شد تا در مراسم جوایز فیلم پام اسپرینگز، 

جایزه یک عمر دستاورد هنری خود را دریافت کند.
ایــن افتخــار کــه در مراســمی پرســتاره در مرکز 
همایش های پام اسپرینگز و با حضور دیگر برگزیدگان، 
همچون مایلی ســایرس، آدام سندلر، تیموتی شالامه، 
کیت هادســن، مایکل بــی. جردن، آماندا ســایفرد و 
دیگران اهدا شــد، باعث شــد هاک بیــش از پیش به 
مسیر طولانی و تحسین برانگیز حرفه‌ای خود فکر کند؛ 
به‌ویژه به »کسانی که واقعاًً این حرفه‌ای را که امروز از 

آن تقدیر می شود، ساخته‌اند«.
هاک گفت: »بله، من عنصر ثابت این مسیر هستم، 
اما افراد بسیار زیادی در تار و پود آن تنیده شده‌اند. من 

هرگز هیچ کاری را به تنهایی انجام ندادم«.
به همین دلیل، او بخش عمده‌ای از ســخنرانی‌اش 
را بــه قدردانی از همکارانش اختصــاص داد؛ از جمله 
ریور فینیکس فقید که هاک در فیلم اکسپلولرز ۱۹۸۵ 
ساخته جو دانته در کنار او بازی کرده بود؛ فیلمی درباره 
پســری نوجوان که شیفته فیلم های علمی-تخیلی دهه 
۱۹۵۰ اســت و پس از دیدن خوابی تکرارشونده درباره 
یک نقشــه، به همراه دو دوست‌اش تلاش می کند یک 

سفینه فضایی بسازد.
هاک پس از ادای احترام صمیمانه ماهرشالا علی، 
برنده اسکار، از پشــت تریبون خاطره‌ای را بازگو کرد: 
»یادم می آید ۱۳ سالم بود. در هتلی از زنجیره رادیسون 
نزدیــک سان‌فرانسیســکو اقامت داشــتم و از پنجره 
می‌دیــدم که ریور فینیکس ‌۱۴ســاله مدام در پارکینگ 
قدم می‌زند. بیرون رفتم و از او پرسیدم: »داری چه کار 
می کنی؟« گفت: »دارم راه رفتن شــخصیت‌ام را تمرین 
می کنم«، او چند مدل راه رفتن مختلف را برایم اجرا کرد 
و تا آن لحظه اصلًاً به ذهنم نرسیده بود که می‌شود جور 
دیگری راه رفت جز اینکه فقط تا جای ممکن خونسرد 
و باحال باشی. تمام چیزی که به آن فکر می کردم همین 

بود«.

هاک ســپس دربــاره تأثیــر متقابلی کــه آن دو در 
سال های آغازین بازیگری بر یکدیگر گذاشتند، صحبت 
کــرد: »مدتی با هــم حرف زدیــم. او هیچ‌وقت کتاب 
نخوانده بود؛ من ناتور دشت را به او دادم. من هیچ‌وقت 
پانک‌راک گوش نداده بودم؛ او نوار کاســت هایش را به 
من داد. نمی‌دانستم گیاه خواری یعنی چه؛ او مستندهایی 
درباره کشتارگاه ها و آسیبی که به محیط‌زیست می‌زنند 
به من نشان داد«. هاک درباره فینیکس گفت؛ بازیگری 
که در ۲۳سالگی بر اثر مصرف بیش از حد مواد مخدر، 
شب هالووین سال ۱۹۹۳ در لس آنجلس درگذشت، »او 

همیشه بخشی از وجود من خواهد بود«.
هاک سپس از همکاران بسیار دیگری نیز قدردانی 
کــرد؛ از جمله ماهرشــالا علی، جو دانتــه، پیتر ویر، 
دوستانی که در »فیلم انجمن شاعران مرده« پیدا کردم، 
فرانک مارشــال، کتلین کندی، لــورا لینی، گروه تئاتر 
استپنوُُلف، سم شپرد، تام استاپارد، سیدنی لومت، دنزل 
واشنگتن، والدینش، همسرش و شریک تهیه‌کننده‌اش 

رایان هاک و بسیاری دیگر.
او ادامــه داد: »همه مــا به‌انــدازه زمانه مان خوب 
هســتیم. ما یکدیگر را می ســازیم. پیونــد میان همه 
ما آشــکار و انکارناپذیر اســت. مردانگــی و زنانگی 
جدایی ناپذیرند. اگر به هم آســیب بزنیــم، به خودمان 
آســیب زده‌ایم و به همین دلیل بایــد مراقب خودمان 
باشیم، چون به همدیگر نیاز داریم. ما برای مراقبت از 

یکدیگر لازم هستیم«.
در مراســمی که بســیاری از برگزیدگان بر اهمیت 
تجربه تماشــای فیلــم روی پرده بزرگ و نشســتن در 
سالن تاریک سینما تأکید کردند، هاک نیز همین مسیر 
را ادامه داد. او گفت: »من به ســینما ایمان دارم. باور 
دارم خلاقیت انســانی، تجلی طبیعت در وجود ماست 
و بیان های ما نماینده سلامت روان جمعی‌مان هستند. 
و همه ما در این اتاق وظیفه داریم بهترین کار ممکن را 

انجام دهیم؛ کار خوبی را که در توان مان است«.
او در پایان افزود: »همه می‌دانیم این روزها پرتلاطم‌ 
هستند، اما همیشه همین طور بوده است. چالش های 
مــا مخصوص زمانه خودمان اســت. فنــاوری آنقدر 
سریع پیشرفت کرده که چیزی که ابتدا پیشرفت به نظر 
می‌رسید، ناگهان شــبیه عقبگرد می شود. حقیقت در 
برج بابل سخت شنیده می شود، اما وقتی آن را می بینیم 
یا می شنویم، می شناســیمش. ما آنقدرها هم که فکر 
می کنیم شکننده نیســتیم. زندگی و لذت زیادی برای 
تجربــه کردن وجود دارد. وقتی به کارنامه هنری‌ام فکر 
می کنم، صادقانه بگویم، حســابی خــوش گذرانده‌ام. 
خیلی خوشحالی و شــور در آن بوده است. چیزی که 
می خواهــم حفظ کنم همین وحشــی بودن اســت. از 

وحشی ها باید محافظت کنید«.

همیشه بخشی از وجود من خواهد بودهمیشه بخشی از وجود من خواهد بود
ایتان هاک، درباره تأثیر ریور فینیکس بر زندگی اش

را ندارد. زئوس می‌اندیشــد که به زنجیر کشیدن پرومته بر بالای کوه 
می توانــد بزرگ ترین عذاب او شــود: عذاب تنهایی؛ اما سرنوشــت 
برای پرومته تنهایی را مقدر نکرده اســت. به‌زودی دوســتانِِ او از راه 
می‌رســند. به قول خودش، اگر فردوسی نبود، زندگی‌اش فقیرتر بود و 
شــاهنامه بود که راه او را به‌سوی ادبیات بزرگ گشود: »یک کمی که 
آدم با شــاهنامه آشنا می‌شود، آسان نیست به‌سراغ ادبیات میان مایه و 
متوسط رفتن. آدم بی‌اختیار بلندنظر می شود.« به مناسبت پیوندش با 
شاهنامه، سراغ تورات و هومر و ادبیات یونان را گرفت و قدم به وادیِِ 
ادبیات عرفانی گذاشــت و هویت فکری و روحــی‌اش را بر آن ها بنا 
گذاشت. برای او غور در شاهنامه دلچسب بود و فردوسی بزرگ ترین 
الهام بخش. با تأمل در شاهنامه بود که میان روشن فکران عرض‌اندامی 
کرد و به شــهرت رسید. مسکوب آثار متعددی در زمینه های مختلف 
از خود به یادگار گذاشــته که از جملۀ آن‌هــا می توان به »مقدمه‌ای بر 
رستم و اسفندیار«، »سوگ سیاوش در مرگ و رستاخیز«، »در کوی 
دوســت«، »مســافرنامه«، »ملیت و زبان«، »خواب و خاموشی«، 
»روزها در راه« و »ارمغان مور« اشــاره کــرد. او هم چنین آثاری از 
نویســندگان بزرگ جهان چون جان استاینبک و نمایش نامه نویسان 

یونان باستان را به فارسی ترجمه کرده است.

‌ مهاجرت ناگزیر
مسکوب که از سیاست‌زدگی گریزان و از حواشی محافل ادبی بیزار 
بــود، پس از انقلاب مهاجرت را بر ماندن ترجیح داد. ۸ تیر ۱۳۵۸ به 
پاریس رفت، به شــهری که تا آخر عمر در آن ســر کرد. شد شبیه تام 
جادِِ »خوشه های خشم«، سرگشته، منتظر فرجی، در جست‌وجوی 
مأمنی، سفرکرده به جغرافیایی غریب. اولین آشنایی‌اش با پاریس »از 
راه هوگو و بینوایان بود. همیشــه در جوانی تا سال ها در آرزوی دیدار 

فرانســه بودم. دیدار امثال هوگو، ژان والژان، کوزت، فانتین و...« در 
پاریس، به خاطر مشکلات مالی، به شغلی نامرتبط با علاقه‌اش روی 
گاه می شــد.  آورد. هــر صبح »لوموند« می خواند و از اخبار جهان آ
وقتی خبر فروپاشی شــوروی را شنید، نوشت: »شکست گورباچف 
شکســت یک دورۀ تاریخ روســیه است که از لنین شــروع می شود: 
شکســت یک تجربۀ بزرگ و پوچ بشری، شکست آرزوهای مرتضی 
کیوان، شکست خامی و دشــمنی با حقیقت.« اخبار جنگ ایران و 
عراق دلش را آشــوب می‌کرد: »اخبار ایران فلج کننده اســت. روح و 
جسمم را فلج می کند.« و سرانجام سرطان خون ۲۳ فروردین ۱۳۸۴ 
او را از پا درآورد و جامعۀ روشــن فکری ایران را در ســوگ نشــاند. 
بســیاری از اهالی قلم و اندیشــه، از شاهرخ مســکوب به نیکی یاد 
کرده‌اند. حســن کامشــاد او را نه غریب و نه بیگانه می‌داند و محمد 
رحیم اخوت به تعهد و نگاه انتقادی مسکوب اشاره می کند. داریوش 
شایگان او را »اقلیم حضور« می نامد و عبدالله کوثری از دغدغه های 
او برای گذران زندگی در غربت و ساعات گران بهایی که صرف کار در 

عکاسی شد، با افسوس یاد می کند.
شاهرخ مسکوب، نه مورخ هویت ملی بود، نه نظریه پرداز سیاست 
فرهنگــی، و نه ایدئولوگ ایران گرایی. با ایــن حال، کمتر متفکری را 
می توان یافت که آثارش تا این اندازه برای فهم »ایرانی بودن« راهگشا 
باشــد. دلیل این امر نه در ادعاهای نظری او، بلکه در شیوۀ خواندن 
متون بنیادین فرهنگ ایرانی است. در اندیشه او، هویت ایرانی چنین 
تعریف می شود: هویتی که در آن انســان، در موقعیت های تراژیک، 
گاهانه بر بقا ترجیح می‌دهد؛ حتی اگر نتیجۀ آن شکســت  اخلاق را آ
یا حذف باشــد. این تصویر از هویت ایرانی نه ســتایش آمیز است و 
نه انکاری؛ بلکه تلاشــی اســت برای فهم تجربه‌ای که هنوز، پس از 

قرن ها، مسئلۀ ما باقی مانده است.

گزارش: سینمای جهان

صاحب نام ســینمای ایران اســت. او  در ارتباط با شرایط موجود 
به‌واســطه قطع سراســری اینترنت به خبرنگار ســازندگی گفت: 
»امیدواریم که شــرایط بهتر شود اما در حال حاضر همان طور که 
همه می‌دانند، شــرایط ما چه در سینماها و چه در پلتفرم ها خوب 

نیست«.
سرتیپی با اشاره به قطعی اینترنت و نبود دسترسی مخاطبان به 
آثار گفت: »درحال حاضر و طــی روزهایی که اینترنت قطع بوده 
طبیعتاًً علاقه مندان به سینما )و تئاتر( نمی توانستند، اقدام به خرید 

بلیت برای تماشای آثار مورد علاقه شان کنند«.
او البته خبرهایی هم درباره تلاش جهت رفع مشــکلات دارد و 
در این ارتباط افزود:‌ »از یک شنبه شب یک مقداری این مشکلات 
درحال برطرف شدن است ضمن اینکه فکر کنم از )امروز( سه شنبه 
تعدادی از سینماها باز می شــوند. امیدوارم مردم دوباره بتوانند با 

خرید بلیت به تماشای فیلم‌ها بروند و سینما رونق بگیرد«.
مدیرعامل پلتفرم فیلم نت که  سریال پرطرفدار »وحشی« ساخته 
هومن ســیدی و با بازی جواد عزتی از آن پخش می شــود، درباره 
وضعیت پلتفرم های نمایشــی گفت: »در ارتباط با پلتفرم ها خب 
مشــکل اساسی برای خرید اشــتراک و ورود مجدد کاربران بوده 

است چراکه برای ورود نیاز به دریافت پیامک رمزعبور است. طی 
روزهای اخیر عدم ارســال پیامک باعث شده که خیلی از کاربران 

نتوانند وارد پلتفرم شده و آثار مورد علاقه شان را تماشا کنند«.
علی سرتیپی با اشــاره به شرایط موجود در ارتباط مخاطبان با 
پلتفرم ها افزود:‌ »واقعیت این اســت که تا شب گذشته، وضعیت 
بدی حاکم بود و بســیاری از کاربران شــانس تماشای فیلم ها و 

سریال ها را از دست دادند«.
این تهیه کننده سرشناس سینما از طرف دیگر به موضوع جالبی 
اشاره می کند که انگار قطعی اینترنت با وجود مشکلاتی که داشته، 
اتفاقات مثبتی را هم به وجود آورده است. او گفت: »خب از وقتی 
اینترنت قطع شــده، تلگرام و دیگر رسانه های فضای مجازی که 
پیش از این آثار ســینمایی به خصوص سریال های تولیدی توسط 
پلتفرم ها را بدون توجه به قانون کپی‌رایت منتشــر می کردند، دیگر 

نمی توانند این کار را انجام بدهند«.
با این وجود ســرتیپی معتقد اســت با توجه بــه آثار خوبی که 
فیلم نت و دیگر پلتفرم‌ها تولید و آماده نمایش کرده‌اند به نوعی عدم 
اســتقبال مخاطبان می تواند نکته منفی باشــد:»کارهای جدید و 
پرطرفداری مانند سریال وحشی را داریم که درست است که کپی 
غیرقانونی نمی شــوند اما آرزو می کنیم که قطعی اینترنت منجر به 

استقبال کم از این آثار نشود«.
او در بخش دیگری از صحبت هایش با اشــاره به مشکلاتی که 
قطعی اینترنت می تواند برای ســینماها و پلتفرم‌ها به‌وجود بیاورد، 
گفت:»یکی از پلتفرم های همکار ما متأسفانه مجبور شد که کارش 

را تعطیل کند«.
ســرتیپی همچنین گفت:»تعطیلی یک پلتفــرم به‌طور روزانه 
نزدیک 5 میلیارد تومان برای صاحبــان آنها، ضرر مالی به همراه 
خواهد داشــت. متأســفانه نه چیزی می توان گفت و نه انتظاری 
می توان داشــت که کسی کمک کند. کســی هم کمک نمی کند. 
درواقع درحال حاضر هیچ نشانه‌ای در این رابطه دیده نمی شود«.

او همچنین در بخش پایانی حرف هایش در پاسخ به سوالی که 
آینده ســینما و پلتفرم ها در صورت ادامه قطعی اینترنت و شرایط 
حال حاضر را چگونه می بینید، گفت: »باید ببینیم چه خواهد شد. 
10 ســال پیش همه ما تلاش می کردیم که بگوییم که دولت باید به 
رونق تولید و پخش آثار نمایشی کمک کند اما حالا اصلًاً نمی توان 
چنین انتظاری از آنها داشت. متأسفانه خود دولت هم مشکل مالی 

دارد و در هزینه ها و پرداخت حقوق هایش مانده است«.

امید ذاکری‌نیا

گروه فرهنگ

ضرر 5 میلیارد تومانی
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با وجود ریســک های بزرگی که این روزها بر بازارها حاکم 
است، معاملات بازار سهام ایران دیروز با رشد قابل توجهی 
به پایان رســید و شاخص کل بورس توانست از مرز 4.47 
میلیون واحد عبور کند. این رشــد، یک بار دیگر ثابت کرد 
بازار در یک روند صعودی قوی قرار دارد و روند آن به‌راحتی 
معکوس نمی‌شود. شــاخص کل بورس به میزان 103،208 
واحد افزایش و به رقم 4،472،563 واحد رسید که معادل 
2.36 درصد رشد است. شــاخص کل هم‌وزن نیز با رشد    
1.47 درصدی به 1،113،708 واحد رسید. حجم معاملات 
در بازار دیروز به 49.1 میلیارد واحد رسید و ارزش معاملات 
از 20.7 همت عبور کرد. در معاملات دیروز 1،952 میلیارد 
تومان پول از صندوق های درآمد ثابت خارج شد که احتمالًاً 
بخش زیادی از آن وارد بازار ســهام شده است. میزان ورود 
پول به بازار سهام در روز جاری 4132 میلیارد تومان بود که 
عدد بزرگی اســت. ارزش کل سفارش های خرید در دقیقه 
پایانــی بازار دیروز بــه 5،691 میلیارد تومــان و ارزش کل 
سفارش های فروش به 899 میلیارد تومان رسید. به عبارتی 
حدوداًً 6 برابر سفارشات فروش، سفارش خرید در سیستم 
وجود داشــت که این هم تأیید کننده تقاضــای بالا در بازار 
است. در میان نمادهای معامله شده 622 نماد مثبت و 217 
نماد منفی بودند. این نسبت مثبت، نشان‌دهنده برتری تقاضا 
در بازار دیروز است. تعداد صف های خرید در بازار دیروز به 
213 و تعداد صف‌های فروش به 78 رســیده است. بخش 
زیادی از ارزش سفارشــات فروش همان پولی است که در 
صفوف خرید باقی مانده تا شاید عرضه‌ای صورت بگیرد و 
بتواند خرید خود را انجام دهد. با وجود اینکه دیروز شاخص 
کل با سرعت بالایی رشد کرد اما در نیمه دوم زمان معاملات 
شاهد عرضه بخشــی از نمادها نیز بودیم. با این‌ حال حجم 
عرضه ها در مقایســه با تقاضای موجود بســیار کمتر بود و 
این عرضه ها نتوانســتند، شــاخص را به سمت نزول سوق 
دهند. به طور تخمینی، عرضه ها حدود 8 هزار واحد از رشد 
شاخص را کاهش دادند که این میزان، تنها بخش کوچکی 
از رشد روز بود و هیچ نگرانی جدی برای بازار ایجاد نکرد. 
با توجه به رشــد قوی شــاخص ها، حجم معــاملات بالا، 
خروج پــول از صندوق‌های درآمد ثابــت و افزایش تعداد 
صف هــای خرید، می توان گفت که روند صعودی بازار فعلًاً 
ادامه خواهد داشت و هنوز هم پول های جدیدی وارد بورس 
خواهند شــد. دیروز قیمت طلای 18 عیار هم نزولی بود و 
ســکه امامی با کاهش به 160،800،000 )یکصد و شــصت 
میلیون و هشتصد هزار( تومان رسید. قیمت نیم سکه دیروز 
با کاهش به 84،200،000 )هشتاد و چهار میلیون و دویست 
هزار( تومان رســید. قیمت ربع ســکه نسبت به روز قبل با 
کاهشی که داشت 51،000،000 )پنجاه و یک میلیون( تومان 

نرخ گذاری شد.

کیفیت حکمرانی
در حال حاضر، در قانون بودجه، نهادهای غیرمولد ســهم 
قابل توجهی از منابع را دریافت می کنند، درحالی‌ که نقشــی 
در تولید و رشــد اقتصادی ندارند. همچنیــن در حوزه‌های 
رفاهــی و ارزی، نیازمنــد تصویب قوانین مؤثر و منســجم 
هســتیم. قانون باید به گونه‌ای نوشــته شــود که همه افراد 
و نهادها در برابر آن برابر باشــند و اجــرای آن نیز به صورت 
یکســان و بدون تبعیض صورت گیــرد؛ نه اینکه بخش‌های 
مطلوب قانون برای گروهی خاص اجرا شــود و بخش‌های 
سخت گیرانه آن متوجه دیگران باشد. در مجموع، من انسجام 
لازم را در دولت و مجموعه حاکمیت برای پیشبرد این مسائل 
به طور مؤثر مشاهده نمی کنم. شاید در گذشته حتی شناخت 
دقیقی از مسئله وجود نداشت اما امروز می توان گفت که درد 
شناخته شده اســت؛ با این  حال، انسجام و هماهنگی لازم 
برای درمان آن وجود ندارد. اگر انسجام کافی در بدنه دولت 
ایجاد شود و وزارتخانه ها با هماهنگی مجلس و قوه قضائیه 
عمل کنند، امکان حل بســیاری از مشکلات فراهم خواهد 
شــد. در حوزه سیاست خارجی نیز نیازمند تغییرات بنیادین 
هستیم. اگر تنش ها و خطر درگیری ادامه یابد، سیاست های 
اقتصادی از جمله تک نرخی شدن ارز نیز عملًاً از بین خواهد 
رفت. با این  همه، همچنان می توان از وجود کورسویی از امید 

سخن گفت.

رشد با وجود ریسک
چرا بازار سهام با افزایش مواجه شد؟

نسرین خدادادی
خبرنگار سازندگی

دیدگاه: یادداشت اقتصادی

ادامه یادداشت روز

نمی تــوان در رابطه بــا اعتراض های اخیر، به صــورت کلی و با 
قاطعیت نظر داد چرا که اقشــار مختلفی در اعتراض‌ها مؤثر هستند 
و دغدغه های این اقشــار، یکسان و همگن نیست. برخی مطالبات 
سیاســی دارند، برخی مطالبات اجتماعی دارند و برخی نیز مطالبات 
اقتصادی دارند. در برخی اقشــار، نارضایتی های اقتصادی برجسته 
نیســت اما نارضایتی های سیاسی و اجتماعی انباشته شده از گذشته 
منجر به حضــور افراد در اعتراض ها شــده اســت؛ نارضایتی های 
اقتصادی در این اقشار همچون بنزین بر آتش عمل کرده است؛ برای 
برخی دیگر از اقشــار اما نارضایتی اقتصادی نقش اساسی داشته و 

نارضایتی های سیاسی بر آتش این نارضایتی ها افزوده است. 
از ســال ها پیش اقتصاددانــان در رابطه با معضلات ســاختاری 
اقتصاد ایران و بروز ابرچالش ها هشدار داده‌اند و بر لزوم انجام اصلاح 
ساختار اقتصادی گسترده تأکید کرده‌اند. با این‌ حال سیاست گذاران 
در تمام این سال ها به هشدارها توجهی نشان ندادند و اصلاحاتی که 
در زمان مشــخص خود باید انجام می شد به تعویق افتاد و در نتیجه 

اقتصاد ایران در چنبره ابربحران ها گرفتار شد.
در آغاز دهــه ۱۳۹۰ بیش از نیمی از جمعیت ایــران در محدوده 
طبقه متوســط زندگی می کردنــد؛ نیرویی که موتور رشــد، تعادل و 
شایسته ســالاری جامعه بود. اما آمارها می گویند، ســهم این طبقه 
از حدود ‌۵۸ درصد در ســال ۱۳۹۰ به زیر ‌۴۹ درصد در ســال ۱۳۹۸ 
ســقوط کرده و برآوردهای تازه نشــان می‌دهد که امروز به حدود ‌۳۰ 
درصد رسیده است. این اعداد خلاصه یک حقیقت تلخ هستند؛ اینکه 

ستون پایداری جامعه، آرام و بی صدا در حال فروپاشی است.
در طول‌ ســال های گذشــته، درآمد ملی در ســال های اخیر ‌35 
درصد افت داشــته و این کاهش درآمد در نهایت هم به طبقات پایین 
فشــار آورده و هم طبقه متوسط را تحت‌الشــعاع قرار داده است. در 
واقع افرادی که در طبقه متوســط هستند به خط فقر نزدیک شده‌اند 
و متأسفانه شواهد نشان می‌دهد که در 15 سال اخیر طبقات مختلف 

آسیب جدی دیده‌اند.

براســاس داده های وزارت رفاه، اگر تغذیــه را مد نظر قرار بدهیم 
درحال حاضر نرخ فقر به ‌44 درصد رسیده است. درحالی  که در سال 
1390 ایــن نرخ حدود ‌16 درصد و در ســال 1396 حدود ‌23 درصد 
بوده است. شروع این افت ناشی از تحریم های اقتصادی بوده است. 
طی دو موج تحریمی ســال 1390 و 1396 رکورد بیشترین میزان فقر 
ثبت شده اســت. جدای از نرخ فقر، وقتی به داده های دیگر نیز نگاه 
می کنیم، وضعیت نگران کننده اســت؛ از طرفی میزان کالری مصرفی 
خانوارها کاهش پیدا کرده اســت. بیــش از ‌50 درصد جمعیت زیر 
2100 کالری مصرف می کنند. این نشان می‌دهد، مردم در این 15 سال 
به خصوص بعد از ســال 1396 برای صرفه جویی در هزینه های خود 
سهم تغذیه را کاهش داده‌اند که بسیار نگران کننده است. پیش از این 
و در سال 1396 متوسط درآمد خانوارهایی که بالای خط فقر بودند 
حدود 3 برابر خط فقر بود اما الان حدود 2 برابر خط فقر اســت که 
نشان می‌دهد، نزدیک به ‌80 درصد به خط فقر نزدیک تر شده‌اند. این 
نشــان می‌دهد که خانواده‌های طبقه متوسط نیز به خط فقر نزدیک 
شــده‌اند.  ‌15درصد از کسانی‌ که فقیر نیســتند، درآمدشان فقط ‌20 
درصد بالاتر از خط فقر اســت که نشان می‌دهد که اگر شوک منفی 
به اقتصاد وارد شود این افراد نیز فقیر می شوند. از سوی دیگر، وضع 
فقرا نیز بدتر شــده است. در گذشته کســانی که فقیر بودند، متوسط 
درآمدشان ‌20 درصد پایین‌تر از خط فقر بود که در حال حاضر این عدد 
به ‌25 درصد رسیده اســت. این یعنی شکاف‌شان نسبت به خط فقر 
بیشتر شده و باید تلاش بیشتری کنند که از فقر در بیایند. هم طبقات 

فقیر و هم طبقات متوسط ضعیف تر شده‌اند.
شــرایط اقتصادی به گونه‌ای است که تا سیاست خارجی اصلاح 
نشــود، امکان اصلاح اقتصادی وجود ندارد. منابع محدود شــده و 
بدون اینکه تغییری در روند سیاست خارجی ایجاد شود به خصوص 
شــرایط جنگی از کشور دور نشــود، امکان برون‌رفت از این شرایط 
وجود ندارد. چراکه در این حالت مشکل اصلی رشد اقتصادی است 
و رشد اقتصادی نیز با سرمایه گذاری اتفاق می‌افتد. این درحالی است 
که در شرایط جنگی هم سرمایه گذاری اتفاق نمی‌افتد. در حال حاضر 
و با توجه به شرایط داخلی و بین‌المللی، امکان رشد بالا وجود ندارد. 
در بعــد اقتصادی، تورم مزمن ‌30 درصدی در 7 ســال اخیر منجر به 
گســترش نارضایتی ها اخیر شده است. این تورم کشنده است. حتی 

در مقطع جنگ جهانی دوم نیز چنین امری تجربه نشده است که هر 
چند ســال، قیمت ها دو برابر شــوند اما میزان رفاه مردم به این میزان 
افزایــش نیابد. جهش های ارزی نیز، در این میان، به وضعیت کنونی 
دامن زده‌اند. قشری از مردم دارایی دارند و می توانند رفاه خود را حفظ 
کنند؛ اما بخش عمده‌ای از مردم دارای چنین دارایی هایی نیســتند. 
آمارها همچنین نشــان می‌دهد، رشــد مخارج بخش خصوصی در 
فصل های اخیر منفی بوده اســت، این امر نشــان می‌دهد مردم کمتر 

می توانند مصرف بکنند و رفاه آنها کاهش یافته است.

اعتراض های بین نسلی
تنش های حاد و اعتراض های سیاســی روی نسل های مختلف، 
آثار متفاوتی به جا می گذارد. نســل های مسن تر که حوادث زیادی را 
پشت  سر گذاشته‌اند به شــکلی متفاوت از تنش های سیاسی آسیب 
می بینند اما وضعیت برای نســل های جوان تر، متفاوت است. نحوه 
مواجهه نســل ها هم با وقایع اخیر متفاوت است. نسل‌های مسن تر 
کــه انقلاب 57 را تجربه‌ کرده‌اند و تنش هــای اجتماعی زیادی را از 
سر گذرانده‌اند با احتیاط به وقایع اخیر می نگرند اما نگرانی نسل های 
جوان تر بیشــتر است. این نســل، آینده را به عنوان یک دارایی مهم از 
دســت رفته می بیند و در مقایسه با نسل های قبل احساس نارضایتی 
بیشــتری دارد. انگار هرچه نسل ها جوان تر می شوند این حس بیشتر 

تشدید می شود.
این نســل احتمالًاً به طور مســتقیم چندان در معرض فشارهای 
اقتصــادی قرار نگرفته‌اند اما اینکه امیــدی به بهبود وضعیت رفاهی 
خود و خرید خانه، خودرو و کالاهای سرمایه‌ای پرهزینه ندارند برای 

آنها آزاردهنده است.
شرایطی که پیش آمده حتی نوجوانان را هم ناراضی می کند که این 
اتفاق می تواند، بخش زیادی از ســرمایه اجتماعی کشور را تضعیف 
کند. نسل نوجوان که تا پیش از این وقایع هنوز درگیر مسائل سیاسی 
نشــده  بود اکنون در بطن حوادث جــدی و مخاطره آمیز قرار گرفته 
اســت. در تجمعات اخیر تهران مواردی از حضور نوجوانان مشاهده 
شــده که علامت جدیدی به‌شــمار می‌رود به گونه‌ای که حتی پلیس 
و نیروهای امنیتی هم در پیامک هایی به خانواده ها هشــدار دادند که 

مراقب فرزندان نوجوان خود باشند.

روزهای بســیار ســختی پیش‌رو داریم و همــه‌ چیز به همت تیم 
اقتصادی دولت با محوریت عبدالناصر همتی بستگی دارد. رئیس کل 
جدید بانک مرکزی به محض در دســت گرفتن سکان سیاستگذاری 
پولی بر سیاســت حذف ارز ترجیحی تأکید کرد. معضلی که در تمام 
این ســال ها اقتصاد ایران را با مشــکل مواجه کرده است. تخصیص 
ارز ترجیحی از مصادیق اقتصاد دستوری است. سیاستگذار در سال 
1397 تخصیــص ارز ترجیحی را در حالــی اعمال کرد که تجربیات 
نشان می‌داد این سیاست شکست می خورد. همان طور که انتظار هم 
می‌رفت چند صباحی پس از اجرای این سیاست ناکارآمدی آن کاملًاً 
مشخص شد. سیاســتگذار اقدام به تخصیص ارز ترجیحی می کرد 
چراکه قصد داشــت کالاها را با ثبات قیمت به‌دســت مصرف کننده 
نهایی برســاند. با همین اســتدلال سیاســتگذاران، افزایش قیمت 
کالاهایی کــه ارز ترجیحی دریافــت می کردند نباید به‌اندازه ســایر 
کالاهایی که چنین امتیازی نداشــتند، باشــد. این درحالی است که 
قیمت کالاهای مشــمول ارز ترجیحی از ســال 1397 با تورم فاصله 
چندانی نداشــت و همین نکته نشانه شکست سیاست تخصیص ارز 
ترجیحی اســت. تخصیص ارز ترجیحی معایب زیادی دارد. رانت، 
فســاد و برهم زدن ساختار تولید بخشــی از این معایب است. دولت 
به‌ازای تخصیص ارز، در بازار تقاضای مازاد ایجاد می‌کند؛ زیرا تجار، 
خواهان دریافت ارز ترجیحی بیشتر برای اخذ سود بیشتری هستند. 
دولــت مابه‌ازای ارزی کــه به اقلام و کالاهای اساســی اختصاص 
می‌دهد از میزان ارز صنایع می کاهد و تولید آسیب می بیند. تخصیص 
ارز ترجیحــی، تقاضا برای ارز را افزایــش می‌دهد؛ در نتیجه نرخ ارز 
افزایش می یابد و بانک مرکزی مجبور است، ذخایرش را صرف تهیه 
این اقلام کند. در چنین شرایطی بانک مرکزی نمی تواند، ذخایرش را 

به بازارهای هــدف هدایت کند و قدرت مدیریت بانک مرکزی برای 
مداخله در بازار ارز کاهش پیدا می کند. کاهش قدرت سیاســتگذار 
نیز سبب بی ثباتی بیشــتر در بازار می شود. بنابراین حذف تخصیص 
ارز ترجیحی نه تنها هیچ زیانــی ندارد بلکه می تواند منافع زیادی هم 
نصیب اقتصاد ایــران کند. البته باید توجه داشــت که اجرای چنین 
سیاســت هایی نیازمنــد تدبیر و ظرافت های مدیریتی خاص اســت 
چرا که مدیریت انتظــارات تورمی هم نیازمند افراد صاحب فن در این 
 باره است. نمی توان تخصیص ارز ترجیحی را تمام کرد و هیچ اقدامی 

برای کنترل انتظارات تورمی انجام نداد.
در ابتدای اجــرای حذف تخصیصر ارز ترجیحــی، قیمت اقلام 
افزایش می یابد ولی این امر جزو آثار اولیه است، یعنی افزایش قیمت 
در ســطح و تنها یک بار اتفــاق می‌افتد و دیگر امتــدادی ندارد. بر 
همین مبنا، لازم نیست سیاستگذار نگران افزایش چندباره قیمت ها 
باشد. منظور این است که سیاستگذار باید در اجرای این سیاست ها 
حدودوثغور را هم در نظر بگیرد. در واقع اینکه اصلاحات ارزی چقدر 
موفق باشد به نحوه اجرای سیاست ها برمی گردد. چنانچه انتظارات 
تورمی کنترل نشــده و در مقاطع گوناگــون چرخه های تورمی ممتد 
زاده شود، تقاضای ســفته بازانه هم افزایش پیدا می کند. در واقع اگر 
انتظارات قیمتی بر بازار ارز احاطه یابد، قیمت ارز نیز افزایش یافته و 
همین امر، تقاضای سفته بازی را بیشتر می کند. دلیل هم آن است که 
افراد تصور می کنند، سطح قیمت ها از این  هم بیشتر می شود. چرخه 
معیوبی که باعث می شود، سیاستگذار دوباره به سوی تخصیص ارز 
ترجیحی گام بردارد. به همین سبب نیز در شرایط فعلی می گوییم حتماًً 
باید حدودوثغور را رعایت کرد زیرا بی توجهی به حدودوثغور، ســبب 
بازگشت سیاست تخصیص ارز ترجیحی می شود. به هرحال شرایط 
کنونی، ســخت و دشوار اســت. از آنجا  که اعتماد میان حاکمیت و 
مردم فرسایشــی شده اســت، نهادهای اقتصادی هم اختیار کمتری 
برای اجــرای این اصلاحات دارنــد. نهادها امــکان اینکه به‌راحتی 

کدام انگیزه های اقتصادی به خیابان منجر می شود؟

رابطه پنبه و آتش

همت همتیهمت همتی
چرا باید به رئیس کل بانک مرکزی کمک کرد؟

سعید مشهوری

گروه اقتصاد

دیدگاه: تحلیل اقتصادی

پول ســازی کنند، ارتباط بگیرند و انتظارات تورمی را مدیریت کنند، 
ندارند. به همین دلیل هم عبدالناصر همتی با پذیرش مسئولیت بانک 
مرکزی، اقدام شــجاعانه‌ای انجام داده اســت و باید به او کمک کرد 
تا امور بانک مرکزی را به‌درستی پیش ببرد. اقتصاد کشور به نقطه‌ای 
رسیده که در آن هیچ چاره‌ای جز اصلاحات وجود ندارد و سیاستگذار 
مجبور اســت، دســت به اصلاحات بزند. اگر این اصلاحات انجام 
نشــود، نظم و انســجام در کشــورمان برهم می‌ریزد. تقاضای زیاد 
برای اخذ ارز ترجیحی ســبب ایجاد ناآرامی و تنش در نظام تجارت 
شــده است. فرآیند تأمین و تخصیص ارز در شــرایط کنونی، نیاز به 
اصلاحــات دارد. اعمــال این اصلاحات و توضیــح دلیل اجرای آن 
در حالت عادی نیز ســخت و دشوار اســت؛ چه برسد به زمانی که 
کشورمان از نظر سیاســی و اجتماعی هم دچار بحران باشد. اعتماد 
عمومی به نهادهای حکمرانی کاسته شده است و همین امر مزید بر 

علت شده که اصلاحات، تبعات زیادی ایجاد کند.

زهرا قناعتی
تحلیلگر اقتصاد
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گروه اجتماعی: موضوع ساماندهی تجمعات و در نظر گرفتن 
مکانی بــرای اعتراضات قانونی مردم یکی از موضوعات مورد 
نظر سیاســیون بوده اســت. موضوعی که تاکنــون به مرحله 
اجرایی درنیامده اما هر بار با شکل گیری اعتراضات مردمی از 
بایگانی طرح های سیاســی بیرون کشیده می شود و روی میز 

طرح ها و ایده های مقامات قرار می گیرد.
این  بار هم با شــروع اعتراضات مردم به وضعیت معیشتی 
و نوســانات ارزی در کشــور، بار دیگر این موضوع از سوی 
مجلس و وزارت کشــور مطرح شده و قرار است، بررسی آن 
در دستورکار مجلس شورای اسلامی قرار گیرد. این موضوع 
ابتدا روز چهارشــنبه ۱۷ دی ماه از ســوی علــی زینی‌وند، 
معاون سیاســی وزیر کشور مطرح شد و او با بیان اینکه یکی 
از مطالبات جدی احــزاب، تعیین‌تکلیف موضوع تجمعات 
بــود تا امکان تفکیــک تجمعات قانونی از ســایر تجمعات 
فراهم شــود، گفت: پیش تر نیز اعلام کرده بودیم که با تعامل 
با مجلس شــورای اسلامی، طرح سازماندهی تجمعات ذیل 
اصل۲۷ قانون اساسی نهایی شده و در این مسیر تعامل خوبی 
با مجلس وجود داشــته و نظرات دولت و مجلس به یکدیگر 

نزدیک شده است.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، زینی‌وند تصریح کرد: این طرح 
در حال حاضر در نوبت رسیدگی در صحن علنی مجلس قرار 

دارد و هم احزاب و هم دولت تقاضا دارند که هرچه سریع تر در 
دستورکار قرار گیرد.

وی همچنین گفت: در این زمینه با رئیس مجلس شــورای 
اسلامی همچنین رئیس کمیســیون شــوراها گفت‌وگو شده و 
آنها نیز این دغدغه را دارند و مصمم هســتند که این قانون در 
ســریع ترین زمان ممکن به سرانجام برسد. زینی‌وند افزود: با 
توجه به اینکه مجلس، درگیر بررسی کلیات و جزئیات بودجه 
و مسائل مربوط به یارانه ها ست، این روزها، روزهای شلوغی 
را پشت ســر می گذارد؛ اما طبق قولی که داده شــده است، در 
نخستین فرصت ممکن این طرح در صحن علنی مجلس، در 

دستورکار قرار خواهد گرفت.

همین هفته!
دیروز محمدصالح جوکار، رئیس کمیســیون امورداخلی 
کشــور و شــوراها هم گفته کــه این لایحــه در هفته جاری 
در مجلس بررســی خواهد شــد. او گفته که‌ »در خصوص 
برگــزاری تجمعات، قانون عادی در این قضیه نداشــتیم که 
کمیســیون شــوراها کار لایحه تجمعات را انجــام داده و در 
دستورکار مجلس قرار دارد و همین هفته بررسی می شود. به 
این صورت که فوریت آن به رأی گذاشــته می شود و بعد از آن 

 هم وارد دستور می شود«.

 نبود یک سازو کار شفاف 
امــا در نهایت بــه اعتقــاد حقوقدانان، یکــی از مهم ترین 
مشــکلات حق اعتراض در ایران، فقدان یک ســازوکار شفاف 
اجرایی است. مشخص نیســت کدام نهاد مرجع صدور مجوز 
تجمع است، این نهاد در چه بازه‌ای موظف به پاسخگویی است، 
در صورت سکوت یا رد درخواست، چه مرجع اعتراضی وجود 

دارد و مسئولیت تأمین امنیت تجمع برعهده کدام نهاد است.
به گفتــه متخصصان این حــوزه در حقــوق عمومی، این 
وضعیت به معنای »بی‌اثر شــدن حق« اســت زیرا شــهروند 
نمی تواند رفتار خود را با قانون تطبیق دهد. نتیجه این می شود 
که هر تجمعی، پیشــاپیش در معرض برچسب »غیرقانونی« 
قرار می گیرد حتی اگر ماهیت آن کاملًاً مســالمت آمیز باشد. 
یکی از آســیب های جــدی وضعیت فعلی، فقــدان تفکیک 
روشن میان مفاهیم »اعتراض«، »تجمع غیرمجاز« و »رفتار 
مجرمانه« است. در حقوق، اصل بر شخصی‌ بودن مسئولیت 
و تفکیک رفتارهاست. اما در عمل، مرز میان اعتراض مدنی 

لایحه ساماندهی تجمعات طی هفته جاری
در مجلس بررسی می شود 

پزشکی قانونی دریافت پول بابت تحویل جنازه  را تکذیب کرد

مکان نامعلوم اعتراض!

گــروه اجتماعی: همزمان بــا وقوع اعتراضــات و ناآرامی ها 
در کشــور و کشته شــدن جمع زیادی از شــهروندان ایرانی، 
شــایعاتی درباره دریافت پول در ازای تحویل اجساد متوفیان 
به خانواده های آنان در فضای عمومی شــهر منتشــر شد که 
حاکی از آن بود، در ازای تحویل اجســاد مبلغی تحت  عنوان 
»حــق  تیر«‌ از 200 میلیــون تومان تا یک میلیــارد از خانواده 
جان باختگان دریافت می شود. اما »بابک سلحشور« معاون 
پزشکی و آزمایشگاهی سازمان پزشکی قانونی کشور دریافت 
هرگونه وجه از مردم برای معاینه مصدومان و متوفیان حوادث 
اخیــر را رد کرده و گفته که »پزشــکی قانونی به صورت کاملًاً 
رایــگان این افراد را معاینه می کنــد و هیچگونه وجهی از آنان 

اخذ نمی شود«.
معاون پزشکی و آزمایشــگاهی سازمان پزشکی 
قانونی کشــور تأکید کرده که: »به طور کلی روال کار 
پزشکی قانونی پیش از این نیز در حوادث و بحران ها 
بر ایــن بوده که به منظــور تســکین آلام خانواده ها، 
خدمات خود را بــه صورت رایگان به فوت شــده ها 
ارائه دهد«. معاون پزشــکی و آزمایشگاهی سازمان 
پزشــکی قانونی کشور به این ســوال که خانواده‌های 
پیگیر وضعیت بســتگان خود در حوادث اخیر باید به 
کجا مراجعه کنند، پاسخ داده است. به گفته او؛‌ »این 
افراد در تهران می توانند با مراجعه به مرکز تشخیصی 
و آزمایشگاهی پزشکی قانونی واقع در کهریزک و در 

استان ها با مراجعه به مراکز پزشکی قانونی، تالارهای تشریح، 
نسبت به مشاهده تصاویر متوفیان و شناسایی احتمالی بستگان 

خود اقدام کنند«.

سرانجام بازداشتی ها 
از سوی دیگر هنوز آماری از بازداشت هایی که پس از آغاز 
اعتراضات دی  ماه صورت گرفته‌اند منتشر نشده است. ظاهرا 
در اکثــر موارد، نیروی انتظامی به عنوان نهاد بازداشــت کننده 
عمل می کنــد؛ افراد ابتدا به کلانتری محل منتقل می شــوند 
ســپس به بازداشتگاه مرکزی شــهر یا به مراکز بزرگ تر مانند 
قزل حصــار ارجاع می‌شــوند. این قطع تمــاس به‌ویژه برای 
نوجوانان زیر ‌۱۸ سال که در شهرهای کوچک، کانون اصلاح 
و تربیت ندارند، مشکل ســاز اســت؛ این افراد به شــهرهای 
بزرگ تر منتقل می شوند و خانواده ها مجبورند برای پیگیری به 

آن شهرها سفر کنند.
دسترسی خانواده ها به وکیل نیز به شدت محدود شده است. 
در مرحله تحقیقات مقدماتی، وکلا نمی توانند وارد پرونده شوند 
و تنها می توانند مشاوره حقوقی ارائه دهند. حتی پس از ارجاع 
پرونده به دادگاه )معمولًاً دادسراهای ویژه امنیت( بسیاری از 
پرونده ها با تأخیر ثبت می شــوند؛ برخی حتی پس از چند روز 
هنوز در دادسرا ثبت نشــده‌اند که خلاف مواد ۴۸ و ۴۹ قانون 

آیین ‌دادرسی مدنی است.
اتهامات اغلب بازداشت شدگان تبلیغ علیه نظام و اجتماع، 

تبانی برای اقدام علیه امنیت ملی و محاربه است.
برای خانواده ها راهکارهای عملی محدود به مراجعه حضوری 
به بازداشــتگاه یا زندان )به‌ویژه در شهرهای بزرگ( برای بررسی 

فهرســت بازداشــتی ها، تماس با وکلای داوطلب برای دریافت 
مشــاوره و تنظیم وکالتنامه و ثبت شکایت به دادستان مربوطه در 
صورتی‌ که بیش از ۲۴ ســاعت از بازداشت بگذرد و پرونده‌ای در 
دادسرا ثبت نشده باشــد )ماده ۲۳۸ قانون آیین‌دادرسی کیفری( 
می باشد. در مواردی که وثیقه اعلام شده، می توان از طریق وکیل 

یا خود خانواده، درخواست صدور وثیقه رسمی کرد.

آخرین وضعیت مجروحان 
همزمان وزارت بهداشت نیز اعلام کرده که درمان مجروحان 
اعتراضات را بدون توجه به اینکه این افراد چه کســی هستند،‌ 
ادامه می‌دهد. حسین کرمان پور، سخنگوی وزارت بهداشت در 
مصاحبه‌ای با خبرنگار ایلنا تأکید کرد که در شرایط اضطراری 
و در میــان تظاهــرات، هدف اصلــی وزارت بهداشــت ارائه 
خدمات پزشکی به تمام افراد مجروح، صرف نظر از اینکه این 

افراد معترض یا نیروهای امنیتی باشــند، می باشد. وی گفت: 
»از هر نقطه‌ای که درخواســت آمبولانس می شــود، مردم و 
نیروهای انتظامی باید همکاری کنند؛ این یک اصل انسانی، 
اخلاقی و دینی اســت که باید برای انتقال سریع مجروحان از 

محل حادثه به مراکز درمانی فراهم شود«.
کرمانپور توضیح داد در بیمارستان هایی که مجروحان به 
آنها منتقل شده‌اند، کادر درمان به صورت هماهنگ و بدون 
توجه به شــیفت کاری خود برای کمک بــه بیماران حاضر 
می شــوند. حتی پرستاران و پزشــکانی که در آن روز شیفت 
ندارند برای پشــتیبانی از همکاران خود وارد می‌شــوند. در 
صورت بروز کمبود تجهیزات یا دارو، اســتان های مختلف 
به یکدیگر کمک می کردند تا خدمات لازم به ســرعت فراهم 
شــود. وی افزود: »با وجود فشــارهای ناشی از 
ورود همزمان مردم همراه مجروحان به اورژانس با 
همکاری مردم و کادر درمان توانستیم، خدمات را به 

بهترین نحو ارائه دهیم«.
ســخنگوی وزارت بهداشــت بر ضرورت حفظ 
آرامــش در محیط های درمانی تأکیــد کرد و گفت 
هرگونــه مداخله یا اختلال در رونــد درمان، آرامش 
کادر درمــان را به هــم می‌زند و کیفیــت خدمات را 
کاهش می‌دهد. او از مردم درخواست کرد در صورتی 
 که مجروحی را به بیمارستان منتقل می کنند، اجازه 
دهند، تیم پزشــکی بدون مانع کار کنــد و از ایجاد 
بحران یا تشنج در محل جلوگیری کنند؛ »اگر مشکلی پیش آمد 
لطفاًً به ما اطلاع دهید تا قبل از ایجاد خلل در خدمت‌رسانی، 

راه حل مناسب پیدا شود«.
کرمان پور همچنین بر این نکته تأکید کرد که درمان در مراکز 
بهداشتی و درمانی، حتی در شــرایط اضطراری، از درمان در 
منزل یا محیط های غیردرمانی بســیار ایمن تر است. او مردم 
را ترغیب کرد که در صورت بروز آســیب حتماًً به بیمارســتان 
یا مرکز درمانــی مراجعه کنند؛ زیرا در این مکان‌ها تجهیزات، 
پرسنل متخصص و شــرایط بهداشــتی لازم برای جلوگیری 
از تشــدید آسیب ها فراهم اســت. او گفت: »سیستم قضایی 
کشــور از سیستم سلامت جداست؛ ما وظیفه خود را به عنوان 
ارائه‌دهنــده خدمات بهداشــتی می‌دانیم و بر ایــن باوریم که 
باید به همه مجروحان، چه معتــرض و چه نیروهای امنیتی، 

خدمات‌رسانی کنیم تا آسیب ها بیشتر نشود«.

ادامه از صفحه یک

درمان مجروحان معترض ادامه دارددرمان مجروحان معترض ادامه دارد
رئیس ســازمان بهزیستی از افزایش نگران کننده نرخ فقر 
در دهــه اخیر خبر داد و اعلام کــرد: جمعیت زیر خط فقر 
مطلــق از ۱۶ میلیون به ۳۴ میلیون نفر رســیده و تاب‌آوری 

اقتصادی مردم کاهش یافته است.
به گزارش سازندگی، به نقل از سازمان بهزیستی کشور، 
ســید جواد حســینی با تشــریح دلایل اعتراضات معیشتی 
مردم گفت: از ســال ۱۳۹۷ به بعد رونــد فقر در جامعه ایران 
روزافزون شــد به گونه‌ای که اکنون در این دهه، جمعیت زیر 

خط فقر مطلق دو برابر شده است.
وی افزود: تا ســال ۱۳۹۷ به  مدت ۱۰ ســال نرخ فقر ‌۲۰ 
درصد بود و در ســال ۹۸ به ‌۳۰ درصد رسید که در ۱۴۰۳ به 
‌۴۰ درصد رسید و تحلیل ها می گوید، امکان اینکه ‌۱۰ درصد 
دیگر اضافه شــود، وجود دارد و با پدیده عمومی شدن فقر 
مواجه هســتیم؛ یعنی الان جمعیت فقیــر مطلق به دو برابر 
افزایش یافته و این یعنــی ۱۶ میلیون نفر فقیر به ۳۴ میلیون 
نفر رسیده است و  ‌۴۰درصد زیر خط فقر مطلق داریم. وی 
عنوان کرد: فقر مطلق و فقر شدید در جامعه رشد یافته است 
و ‌۴۴ درصد جمعیت کشــور دچار فقر مطلق هستند؛ یعنی 
۳۵ میلیون نفر از مردم توان تأمین هزینه های ضروری زندگی 
را آنگونه که شایسته است، ندارند و ۴ میلیون دچار فقر شدید 
هستند و هزینه های کافی برای تأمین معمول زندگی را ندارند 
و ایــن وضعیت تضعیف سلامت جســمی، روانی و چرخه 

بین نسلی فقر را به همراه دارد.
حسینی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۱ دو میلیون نفر به 
جمعیت فقر مطلق اضافه شد، گفت: دولت ها در این شرایط 
باید محافظتی شوند و با طرح هایی نگذارند، طبقات متوسط 
به دامن فقر مطلق بیفتند و این اتفاق در جامعه ایران در حال 
رخ دادن است. رئیس ســازمان بهزیستی ادامه داد: سقوط 
طبقه اقتصادی، نبود امکان جبران و درک بی عدالتی، بستر 
اعتراض و حتی نارضایتی خشن را فراهم می کند و تمام این 
مواردی که مطرح کردم جزو دلایلی اســت که ما اعتراضات 

معیشتی را به‌حق می‌دانیم.

فقر مطلق
۳۵  میلیون نفر توان تأمین

هزینه های ضروری زندگی را ندارند

جامعه

و کنــش مجرمانه اغلب مخدوش می شــود. این ابهام نه تنها 
شــهروند را دچار سردرگمی می کند بلکه نهاد مجری قانون را 
نیز در موقعیتی قرار می‌دهد کــه به جای اجرای دقیق قانون، 
به تفســیر سلیقه‌ای متوسل شــود. نتیجه، تضعیف حاکمیت 
قانون و گســترش بی‌اعتمادی عمومی اســت. نادیده‌ گرفتن 
امکان اعتراض قانونی صرفاًً یک مســئله حقوقی نیست بلکه 
پیامدهای اجتماعی گســترده‌ای دارد. جامعــه‌ای که امکان 
بیان رسمی نارضایتی در آن محدود باشد، ناگزیر شاهد انتقال 
اعتراض به فضاهای غیررسمی، کنترل ناپذیر و بعضاًً پرهزینه 
خواهد بود. در چنین شــرایطی نارضایتی ها انباشته می شوند، 
گفت‌وگوی اجتماعی جای خود را به تقابل می‌دهد، ســرمایه 
اجتماعی و اعتماد عمومی کاهــش می یابد و قانون، به جای 

مرجع حل ‌اختلاف، به عامل تنش تبدیل می شود.

نشانه ضعف حاکمیت نیست!
این درحالی است که اعتراض مسالمت آمیز، یکی از ابزارهای 
تنظیــم رابطه دولــت و جامعه تلقی می شــود. اعتراض، امکان 
شنیده‌ شدن صداهای حذف شده از فرآیند تصمیم گیری را فراهم 
می کند و به اصلاح سیاســت ها کمک می‌رساند. برخلاف تصور 
رایج، به‌رسمیت  شناختن اعتراض، نشانه ضعف حاکمیت نیست 
بلکه نشانه اعتماد به ظرفیت های جامعه و اطمینان از کارآمدی 
قانون است. جامعه‌ای که مسیر اعتراض قانونی دارد کمتر دچار 
بحران های ناگهانی و پرهزینه می شــود. در نهایت اینکه مسئله 
امروز، افزودن حق جدید به قانون اساسی نیست، حق اعتراض 
از پیش وجود دارد؛ مســئله، بازگرداندن این حق از ســطح متن 
به سطح واقعیت اســت. تدوین آیین نامه شفاف، تفکیک دقیق 
مفاهیــم حقوقی و تغییر نگاه از امنیت محوری به قانون محوری، 
می تواند اعتــراض را از تهدید به فرصت تبدیل کند. تا زمانی که 
شــهروند نداند چگونه می تواند قانونی اعتــراض کند، قانون در 
ذهــن او نه پناهگاه بلکه مانع خواهد بود و جامعه‌ای که قانون را 

مانع بداند، دیر یا زود هزینه آن را خواهد پرداخت.
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 نشستی با حضور مهندس ابوالفضل نرسی، مدیرعامل 
شرکت گاز اســتان با حسن شــعبانی، بخشــدار بهاران و 
سرهنگ درویشــی، جانشین فرماندهی سپاه ناحیه گرگان، 
عباس عنایت شــهردار قرق و خلیل نــژاد، رئیس اداره برق 
بهاران به میزبانی شرکت گاز استان برگزار گردید. به گزارش 
روابط عمومی شــرکت گاز استان گلستان در این نشست که 
با هدف هم‌اندیشــی و تبیین سازوکارهای همکاری مشترک 
میان شرکت گاز، بخشداری، سپاه، شرکت برق و شهرداری 
در راســتای تحقق اهداف این شرکت برای ترویج پویش 10 
درصدی و مدیریت بهینه مصرف انــرژی، به ویژه در فصل 
سرد سال، انجام شد، حاضرین درخصوص موضوعات این 
نشســت تبادل نظر کردند. در این جلسه، مدیرعامل شرکت 
گاز استان گلســتان ضمن خوش آمدگویی و قدردانی از ابراز 
محبت و حســن نظر مســئولین بر اهمیت نقش نهادهای 
مردمی، اجتماعی و خدمات‌رســان در افزایش شــفافیت و 
فرهنگ ســازی مصرف بهینه تأکید کرد. وی در ادامه اظهار 
کرد:»ما با افتخار از تجربیات و ظرفیت های بالای ســپاه، 
بخشداری، شهرداری و شرکت برق برای پیشبرد برنامه های 
فرهنگی و تبلیغاتی، به‌ویژه در ایام ســرد ســال، نهایت بهره 
را خواهیم برد«. در این نشســت، موضوعات مهمی شامل 
همراهی و نقش موثر شرکت گاز در برنامه پیاده‌روی همگانی 
مرکز استان، پیوستن سپاه و سایر ارگان ها و ادارات به پویش‌ 
10 درصدی مدیریت مصرف و هماهنگی جهت مشــارکت 
فعال کارکنان آنان در پویش های اطلاع‌رســانی شرکت گاز، 
فرهنگ ســازی محیطــی و کمک به اجــرای فعالیت های 
تبلیغاتــی و ترویجی الگوی مصرف بهینــه، ترغیب مردم و 
معرفی ســامانه نبض انرژی برای نظارت و مشــارکت فعال 
در مدیریت مصرف، افزایش سطح تعاملات فرهنگی و ملی 
و تقویت برنامه های مشــترک با شرکت گاز در مناسبت‌های 
فرهنگی و ملی همچنین پیگیری تحویل زمین مناسب برای 
احداث ســاختمان اداره گاز قرق مورد بحــث و تبادل نظر 
قرار گرفت. در پایان این نشســت، طرفین بر افزایش سطح 
تعاملات و اجرایی کردن موضوعات مطرح شده، تأکید کردند 
تا اهداف شــرکت گاز در راستای پویش کاهش 10 درصدی 
و ترویج مدیریت بهینه مصرف تا پایان فصل ســرد ســال به 

بهترین شکل محقق شود.

پایش میدانی و تقویت همکاری ها
برای حفظ تأسیسات گاز گمیشان

  به منظور تقویت امنیت و صیانت از تأسیسات حیاتی 
گازرســانی در جغرافیای شهرســتان گمیشان، نشستی 
مشــترک با حضور نیروهای خدوم انتظامــی )فراجا( و 
مســئولین اداره گاز این شهرســتان برگزار شد. به گزارش 
روابط عمومی شرکت گاز استان گلستان، در این نشست 
که در اداره گاز گمیشان برگزار گردید، یاسر رستمی، رئیس 
اداره گاز گمیشــان، ضمن قدردانی ویژه از همکاری‌های 
مســتمر نیروی انتظامی در راســتای حفظ و صیانت از 
تأسیسات گاز، گزارشــی جامع از اقدامات شرکت گاز در 
زمینه نگهداری و ایمن ســازی این تجهیزات ارائه کرد. در 
این دیدار تأکید شد که همکاری دو جانبه و مستمر پلیس 
و شــرکت گاز، کلید اصلی تضمین ســطح بالای ایمنی 
و صیانت از تجهیزات گازرســانی اســت. طرفین بر لزوم 
پایش های میدانی مشــترک و همکاری بی شــائبه جهت 
جلوگیری از هرگونه خلل در خدمات‌رسانی به مردم شریف 
شهرستان گمیشــان همچنین شهرستان های معین تأکید 
کردنــد. این تعامل ســازنده،گامی مهم در جهت تضمین 

پایداری انرژی منطقه محسوب می شود.

گزارش ویژه

فرهنگ سازی در ایام سرد


